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Gemeinde
---------------------------------------------------------

Jahresabschluss zum 31.12.

Gemeinde Südlohn

Den Entwurf des Jahresabschlusses habe
gelegt (§ 95 Abs. 3 Gemeindeordnung NRW).

Südlohn, den 06.09.2017

(Wilmers)
Kämmerer

Den Entwurf habe ich bestätigt und de
nung NRW). 

Südlohn, den 13.09.2017

(Vedder)
Bürgermeister

Gesetzliche Grundlagen
Nach § 37 der Gemeindehaushaltsverordnung
jeden Haushaltsjahres einen Jahresabschluss
Buchführung und der in dieser Verordnung
besteht aus:

- der Ergebnisrechnung
- der Finanzrechnung
- den Teilrechnungen
- der Bilanz 
- dem Anhang.

Dem Jahresabschluss ist ein Lageberich

Gemeinde Südlohn Jahresabschluss 2016
---------------------------------------------------------------------------------------------

31.12.2016

habe ich aufgestellt und dem Bürgermeister zur Bestätigung
deordnung NRW).

dem Rat zur Feststellung zugeleitet (§ 95 Abs. 3 Ge

ordnung NRW (GemHVO) hat die Gemeinde zum Schluss
Jahresabschluss unter Beachtung der Grundsätze ordnungsg

ordnung enthaltenen Maßgaben aufzustellen. Der Jahresabschlu

n Lagebericht beizufügen.

--------------------------

Seite 3 

Bestätigung vor-

Gemeindeord-

Schluss eines
ordnungsgemäßer

Jahresabschluss
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Ergebnis 2016 Plan 2016 Veränderungen

Steuern und ähnliche Abgaben 9.906.505,36 9.447.400,00 459.105,36
+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 3.138.192,81 2.744.200,00 393.992,81
+ sonstige Transfererträge 3.254,86 4.400,00 -1.145,14
+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 2.633.241,03 2.716.230,00 -82.988,97
+ privatrechtliche Leistungsentgelte 199.951,40 224.700,00 -24.748,60
+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 418.812,07 295.830,00 122.982,07
+ sonstige ordentliche Erträge 556.530,86 423.970,00 132.560,86
+ aktivierte Eigenleistungen 0,00 0,00
+/- Bestandsveränderungen 49.995,80 53.770,00 -3.774,20
= Ordentliche Erträge 16.906.484,19 15.910.500,00 995.984,19

- Personalaufwendungen 2.718.465,50 2.588.250,00 130.215,50
- Versorgungsaufwendungen 78.498,76 229.870,00 -151.371,24
- Aufwendungen für Sach und Dienstleistungen 1.541.014,70 1.599.070,00 -58.055,30
- bilanzielle Abschreibungen 2.376.321,64 1.971.360,00 404.961,64
- Transferaufwendungen 7.338.781,05 7.380.865,00 -42.083,95
- sonstige ordentliche Aufwendungen 1.681.534,13 1.743.540,00 -62.005,87
= Ordentliche Aufwendungen 15.734.615,78 15.512.955,00 221.660,78

= ordentliches Ergebnis 1.171.868,41 397.545,00 774.323,41

+ Finanzerträge 25.028,64 7.440,00 17.588,64
- Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen -317.844,08 -338.940,00 21.095,92
= Finanzergebnis -292.815,44 -331.500,00 38.684,56

= Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit 879.052,97 66.045,00 813.007,97
+ außerordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00
- außerordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00
= Außerordentliches Ergebnis 0 0 0

= Jahresergebnis 879.052,97 66.045,00 813.007,97

Nachrichtlich: Verrechnung von Erträgen und Aufwendungen mit der allgemeinen Rücklage
Verrechnete Erträge

bei Vermögensgegenständen 0,00 0,00 0,00
bei Finanzanlagen 0,00 0,00 0,00

Verrechnete Aufwendungen 0,00 0,00
bei Vermögensgegenständen 0,00 0,00 0,00
bei Finanzanlagen 0,00 0,00 0,00

Verrechungssaldo 0,00 0,00 0,00

Ergebnisrechnung Gemeinde Südlohn 2016
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Ist 2016 Plan 2016 Veränderungen
Steuern und ähnliche Abgaben 9.941.269,03 9.449.300,00 491.969,03
+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 1.909.596,27 1.787.980,00 121.616,27
+ sonstige Transfereinzahlungen 5.454,86 4.400,00 1.054,86
+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 2.392.394,28 2.347.440,00 44.954,28
+ privatrechtliche Leistungsentgelte 747.723,01 223.200,00 524.523,01
+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 385.104,94 295.830,00 89.274,94
+ sonstige Einzahlungen 437.125,99 407.610,00 29.515,99
+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 8.827,43 7.440,00 1.387,43
= Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 15.827.495,81 14.523.200,00 1.304.295,81
- Personalauszahlungen 2.444.667,21 2.377.700,00 66.967,21
- Versorgungsauszahlungen 315.779,76 317.500,00 -1.720,24
- Auszahlungen für Sach und Dienstleistungen 1.697.036,42 1.648.870,00 48.166,42
- Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 321.120,27 338.940,00 -17.819,73
- Transferauszahlungen 7.065.811,45 7.343.075,00 -277.263,55
- sonstige Auszahlungen 1.578.360,99 1.726.520,00 -148.159,01
= Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 13.422.776,10 13.752.605,00 -329.828,90
= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit 2.404.719,71 770.595,00 1.634.124,71
+ Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen 964.598,19 904.400,00 60.198,19
+ Einzahlungen aus der Veräußerung von Sachanlagen 59.629,38 8.000,00 51.629,38
+ Einzahlungen aus der Veräußerung von Finanzanlagen 0,00 0,00 0,00
+ Einzahlungen aus Beiträgen und Entgelten 270.216,98 120.490,00 149.726,98
+ Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00 59.000,00 -59.000,00
= Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 1.294.444,55 1.091.890,00 202.554,55
- Ausz. für Erwerb v. Grundstücken und Gebäuden 35.918,24 172.500,00 -136.581,76

- Auszahlungen für Baumaßnahmen 2.235.307,24 2.076.200,00 159.107,24
- Auszahlungen für Erw. v. beweglichem Anlagevermögen 470.315,79 262.000,00 208.315,79

- Auszahlungen für den Erwerb von Finanzanlagen 29.297,41 13.000,00 16.297,41
- Auszahlungen von aktivierbaren Zuwendungen 259.228,26 110.000,00 149.228,26
- Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0,00 0,00
= Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 3.030.066,94 2.633.700,00 396.366,94
= Saldo aus Investitionstätigkeit -1.735.622,39 -1.541.810,00 -193.812,39
= Finanzmittelüberschuss/-fehlbetrag 669.097,32 -771.215,00 1.440.312,32
+ Aufnahme und Rückflüsse von Darlehen -200.000,00 1.533.510,00 -1.733.510,00
+ Aufnahme von Krediten zur Liquiditätssicherung 0,00 0,00 0,00
- Tilgung und Gewährung von Darlehen -656.590,58 -652.080,00 -4.510,58
- Tilgung von Krediten zur Liquiditätssicherung 0,00 0,00 0,00
= Saldo aus Finanzierungstätigkeit -856.590,58 881.430,00 -1.738.020,58
= Änderung des Bestandes an eigenen Finanzmitteln -187.493,26 110.215,00 -297.708,26
+ Anfangsbestand an Finanzmitteln 622.065,50 542.178,00 79.887,50
+ Änderung des Bestandes an fremden Finanzmitteln 192.622,98 0,00 192.622,98
= Liquide Mittel 627.195,22 652.393,00 -25.197,78
Saldo aller Schwebeposten Aktiva/Passiva -16.108,58 0,00 -16.108,58
Liquide Mittel unter Berücksichtigung
der Schwebeposten 611.086,64 652.393,00 -41.306,36

Finanzrechnung Gemeinde Südlohn 2016
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A n h a n g
J a h r e s a b s c h l u s s z u m 3 1 . 1 2 . 2 0 1 6

G e m e i n d e S ü d l o h n

Nach § 44 GemHVO sind im Anhang zu den Posten der Bilanz die verwendeten Bilanzierungs- und
Bewertungsmethoden anzugeben und so zu erläutern, dass sachverständige Dritte dies beurteilen
können. Die Anwendung von Vereinfachungsregelungen und Schätzungen ist zu beschreiben.

Gesondert sind anzugeben:
- besondere Umstände, die dazu führen, dass der Jahresabschluss nicht ein den tatsächlichen

Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Schulden-, Ertrags- und Finanzlage der
Gemeinde vermittelt,

- Abweichungen vom Grundsatz der Einzelbewertung und von bisher angewandten Bewer-
tungs- und Bilanzierungsmethoden,

- die Vermögensgegenstände des Anlagevermögens, für die Rückstellungen für unterlassene
Instandhaltung gebildet worden sind, unter Angabe des Rückstellungsbetrages,

- die Aufgliederung des Postens „Sonstige Rückstellungen“ entsprechend § 36 Abs. 4 und 5, so-
fern es sich um wesentliche Beträge handelt,

- Abweichungen von der standardmäßig vorgesehenen linearen Abschreibung sowie von der
örtlichen Abschreibungstabelle bei der Festlegung der Nutzungsdauer von Vermögensgegen-
ständen,

- noch nicht erhobene Beiträge aus fertig gestellten Erschließungsmaßnahmen,
- bei Fremdwährungen der Kurs der Währungsumrechnung,
- die Verpflichtungen aus Leasingverträgen,
- sowie weitere wichtige Angaben, soweit sie nach Vorschriften der Gemeindeordnung oder

der GemHVO für den Anhang vorgesehen sind.

Die Vermögensgegenstände werden in der Anlagenbuchhaltung als Nebenbuchhaltung zur Finanz-
buchhaltung unter Beachtung der Vorschriften des § 45 GemHVO geführt. Die Gliederung des Anla-
gevermögens erfolgt nach § 41 Abs. 3 GemHVO.
Die Wertansätze der Bilanz vom 31.12.2015 wurden zum 01.01.2016 unverändert übernommen.
Das im Haushaltsjahr 2016 angeschaffte Sachanlagevermögen wurde mit den Anschaffungs- und
Herstellungskosten nach § 33 Abs. 2 und 3 GemHVO erfasst. Zur periodengerechten Erfassung des
Werteverzehrs wurde das Anlagevermögen um die planmäßigen linearen Abschreibungen entspre-
chend § 35 GemHVO vermindert (= Absetzung für Abnutzung -AfA-). Die Bestimmung der betriebs-
gewöhnlichen Nutzungsdauer erfolgte anhand der von der Gemeinde Südlohn erstellten Abschrei-
bungstabelle (sh. Anhang zur Eröffnungsbilanz) sowie nach den Abschreibungstabellen aus dem
Runderlass des Innenministeriums vom 28.02.2005 / 34-48.01.32.03 - 1259/05.
Vom Grundsatz der Einzelbewertung und von den bisher angewandten Bewertungs- und Bilanzie-
rungsvorschriften wurde nicht abgewichen.
Die angewandten Bilanzierungsmethoden entsprechen den rechtlichen Vorschriften und den Grund-
sätzen ordnungsgemäßer Buchführung.
Sofern Abgänge zu verzeichnen waren, wurden diese mit den Restbuchwerten ausgebucht. Eine Ver-
rechnung mit der allgemeinen Rücklage wird nicht vorgenommen, soweit die Vermögensgegenstän-
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de dem Grunde nach für eine Aufgabe benötigt wurden, für die die Gemeinde auch weiterhin zu-
ständig ist.
Die vorgenannten Erläuterungen wurden durchgängig beachtet und gelten insofern für alle Anlage-
posten. Auf erneute Einzelerläuterungen bei den jeweiligen Posten wird daher verzichtet.

Grundsätzlich werden Vermögensgegenstände zwischen 60 und 410 EUR ohne Umsatzsteuer als Ge-
ringwertige Wirtschaftsgüter behandelt.
Finanzanlagen sind zu den Anschaffungskosten bewertet. In 2016 erfolgte ein Zugang in Höhe von
216,67 EUR für den Klärschlammfonds. Für Zahlungen in den Versorgungsfonds sind die Mittel von
2015 nach 2016 übertragen worden (sh. Punkt 1.3.4).

Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe sind zu den Anschaffungskosten bewertet.
Sowohl öffentlich-rechtliche als auch privatrechtliche Forderungen und die sonstigen Vermögensge-
genstände sind zu Nominalbeträgen, vermindert um diverse Einzelwertberichtigungen, angesetzt.
Fremdwährungsgeschäfte sind während des Haushaltsjahres nicht getätigt worden.

Es ist ein direkter Abgleich zwischen den liquiden Mitteln in der Finanzrechnung und den liquiden
Mitteln in der Bilanz möglich. Hier bestehen Übereinstimmungen bei folgenden Aufstellungen:

1. Bilanz (Aktiva 2.4)
2. Finanzrechnung (Endbestand liquide Mittel, Erweiterung um Schwebeposten)
3. Summe der positiven Kontensalden Banken (Kontoauszüge zum 31.12. eines jeden Jahres).
4. Tagesabschluss 31.12. des Jahres

Durch das 2010 eingeführte „Cash-Pooling“ werden die Zahlungsströme der von der Gemeinde be-
treuten Mandanten mit der Gemeinde als Forderungen und Verbindlichkeiten gebucht. Diese Man-
danten unterhalten kein eigenes Bankkonto.

Um eine bessere Transparenz in der Bilanz zu erhalten, wurde bei den öffentlich-rechtlichen Forde-
rungen sowie bei den privatrechtlichen Forderungen die bisherige Untergliederung beibehalten, auch
wenn nach dem NKF-Weiterentwicklungsgesetz eine gestraffte Version möglich wäre.

Der Jahresabschluss vermittelt ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermö-
gens-, Schulden-, Ertrags- und Finanzlage der Gemeinde.
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Erläuterungen zur Bilanz

1 Anlagevermögen 61.319.017,09 EUR
60.648.769,64 EUR

Die Entwicklung der einzelnen Posten des Anlagevermögens ist unter Angabe der Abschreibungen
des Haushaltsjahres aus dem als Anlage zum Anhang beigefügten Anlagenspiegel ersichtlich.
Gem. § 28 (1) GemHVO NRW sind mindestens alle fünf Jahre die Vermögensgegenstände durch eine
körperliche Inventur aufzunehmen. Im Jahr 2016 war die Inventur der Straßen und Wirtschaftswege
geplant. Diese konnte jedoch aufgrund der personellen Belastung nicht erfolgen.

1.1 Immaterielle Vermögensgegenstände  75.607,61 EUR
80.991,99 EUR

Die Werte der Wege- und Leitungsrechte sind unverändert geblieben.
Die Zugänge von insgesamt ca. 14 TEUR lagen um 5 TEUR unter den Abschreibungen. Der größte Teil
(11 TEUR) wurde für die Anschaffung eines Dokumentenmanagementsystems benötigt. Abgänge
waren nur  durch Abschreibungen zu verzeichnen.

1.2 Sachanlagen 58.109.199,76 EUR
57.463.082,01 EUR

1.2.1 Unbebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 3.299.820,89 EUR
3.362.334,10 EUR

Es haben sich keine wesentlichen Änderungen ergeben. Die Verringerung erfolgt durch die Abschrei-
bung der Aufbauten auf den Sportplätzen. Die Grundstücke selbst unterliegen keiner Abschreibung.

Bezeichnung
31.12.2015 31.12.2016 31.12.2015 31.12.2016

Grünflächen 135.109 134.214 2.631.460,18 2.569.488,68
Ackerland 129.150 129.150 481.378,21 481.378,21
Wald, Forsten 35.556 33.698 46.113,44 45.571,73
Sonstige unbebaute
Grundstücke 19.769 19.769 203.382,27 203.382,27
Insgesamt 319.584 316.831 3.362.334,10 3.299.820,89

Fläche in m² Wert in EUR
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1.2.2 Bebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 13.449.788,69 EUR
14.201.379,71 EUR

Zugänge entstanden für die Heizung an der GHS-Roncalli und die Beleuchtung und Tore in der Turn-
halle der St. Vitus Grundschule. Da der Neubau der Grundschule St. Vitus lt. Beschluss des Gemeinde-
rates aufgrund der Schadstoffproblematik abgerissen werden soll, wurde dieser Gebäudeteil abge-
schrieben. Dem hierfür entstandenen Aufwand von 379.121,56 EUR stehen Erträge aus der Auflö-
sung des anteiligen Sonderpostens in Höhe von 200.634,34 EUR gegenüber. Der Nettoaufwand be-
trägt somit 178.487,22 EUR. Weitere Abgänge waren nur durch AfA zu verzeichnen.

Die aktuellen Werte sind wie folgt aufgegliedert:

Beschreibung
Stand

31.12.2015
Veränderung

Stand
31.12.2016

Kinder- und Jugendeinrichtungen 1.200.622,99 -25.041,00 1.175.581,99
Schulen 7.651.579,19 -242.461,76 7.029.995,78
Sonstige- Dienst-, Geschäfts- 
und Betriebsgebäude 5.349.177,53 -104.966,61 5.244.210,92
insgesamt 14.201.379,71 -751.591,02 13.449.788,69

1.2.3 Infrastrukturvermögen 36.623.472,73 EUR
36.775.755,31 EUR

Diese Bilanzposition hat sich in 2016 aufgrund von Abschreibungen verringert. Sie hat sich seit der
Eröffnungsbilanz 2009 von 40.684.180,45 EUR um 9,98 % (4.061 TEUR) reduziert. Nennenswerte
Zugänge gibt es vor allem im Abwasserbereich und bei den Straßen. Im Infrastrukturvermögen ist das
hauptsächliche Anlagevermögen der Gemeinde enthalten. Folgende Veränderungen waren zu ver-
zeichnen:

1.2.3.1 Grund und Boden des Infrastrukturvermögens 5.251.192,51 EUR
5.246.400,01 EUR

Die Grundstücke unterliegen keinem Werteverzehr und werden daher nicht abgeschrieben. Verände-
rungen ergaben sich durch die Umbuchung auf die Bilanzposition 1.2.1.1. für eine Grünfläche an der
Uferpromenade (8,5 TEUR) sowie eine Umbuchung auf die Position „zum Verkauf bestimmte Grund-
stücke“ (2.1.2.: 3.523 EUR).

1.2.3.2 Brücken und Tunnel 350.606,32 EUR
365.146,32 EUR

Die Zahl der Brücken hat sich nicht verändert. Die wertmäßige Verminderung resultiert allein aus den
Abschreibungen für das Jahr 2016.
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1.2.3.4 Entwässerungs- und Abwasserbeseitigungsanlagen 14.397.159,45 EUR
14.672.586,86 EUR

Die Entwicklung der einzelnen Sparten dieses Anlagevermögens ergibt sich wie folgt:

Beschreibung
Stand

31.12.2015
Veränderung

Stand
31.12.2016

Kanäle 11.533.787,90 -134.739,63 11.399.048,27
Grundstücke 717.486,49 1.534,99 719.021,48
Gebäude 1.211.958,14 -116.479,00 1.095.479,14
Maschinen 322.297,07 11.753,75 334.050,82
Pumpstationen 54.878,17 -1.015,76 53.862,41
PVC-Druckrohrleitungen 211.650,20 -12.263,00 199.387,20
Kanäle Außenbereich 515.642,24 -18.713,00 496.929,24
Pumpstationen Außenbereich 21.092,57 582,24 21.674,81
Fahrzeuge 9.929,82 -2.671,00 7.258,82
Planungskosten 73.864,26 -3.417,00 70.447,26
Insgesamt 14.672.586,86 -275.427,41 14.397.159,45

Zugänge haben sich im Wesentlichen durch kleinere Baumaßnahmen (z.B. für Hausanschlüsse) sowie
für Pumpen und Maschinen (insg. 69 TEUR) ergeben. Darüber hinaus wurden die Kanäle der Daimler-
straße, die noch im Grundstücks- und Immobilienbetrieb (GIB) geführt waren, umgebucht (49 TEUR).

Abgänge ergaben sich nur durch die Abschreibungen. 

1.2.3.5 Straßennetz mit Wegen, Plätzen, Verkehrslenkungsanlagen 16.580.872,27 EUR
16.445.565,94 EUR

Zugänge haben sich v.a. durch die Fertigstellung der Bahnhofstraße (728 TEUR) und die Übergabe der
Daimlerstraße (115 TEUR) vom GIB ergeben. Für beide Anlagen sind auch Sonderposten zu verzeich-
nen.  Die Verminderung besteht aus den Abschreibungen.
Die Werte:

Beschreibung
Stand

31.12.2015
Veränderung

Stand
31.12.2016

Straßen, Wege, Plätze 12.840.068,87 338.644,73 13.178.713,60
Wirtschaftswege 3.605.497,07 -203.338,40 3.402.158,67
Insgesamt 16.445.565,94 135.306,33 16.580.872,27
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1.2.3.6 Sonstige Bauten des Infrastrukturvermögens 43.642,18 EUR
46.056,18 EUR

Als sonstige Bauten des Infrastrukturvermögens sind die Bus-Wartehallen außerhalb des Schüler-
Spezialverkehrs auf dem Vikar-Meyer-Platz/Vereinshaus, im Mühlenkamp sowie am Rathaus bilan-
ziert. Ebenso gehört eine Schutzhütte im Brook (Südlohn) dazu. Hier waren 2016 nur Abschreibungen
zu verbuchen.

1.2.4 Bauten auf fremdem Grund und Boden 363.611,52 EUR
300.165,98 EUR

Zahlreiche Buswartehallen befinden sich auf fremdem Grund und Boden. Im Jahr 2016 wurde ver-
tragsgemäß eine von der Gemeinde zu unterhaltende Zufahrt auf fremdem Grund und Boden erstellt
(46,5 TEUR). Darüber hinaus befinden sich nach wie vor einige öffentliche Gehwegflächen an der
Bahnhofstraße in Privateigentum. Diese wurden ebenfalls ausgebaut (27,3 TEUR).
Ansonsten sind die Wertänderungen durch Abschreibungen erfolgt.

1.2.5 Kunstgegenstände, Kulturdenkmäler 2.368,39 EUR
2.590,39 EUR 

Im Jahr 2016 ist hier lediglich die planmäßige AfA gebucht worden.

1.2.6 Maschinen und technische Anlagen, Fahrzeuge 1.701.660,98 EUR
1.410.420,35 EUR

Im Jahr 2016 wurden auf dem Bauhof neben einem Schlepper (47,8 TEUR) und einem Fahrzeug (20
TEUR) verschiedene Werkzeuge für 6,6 TEUR angeschafft. Das Feuerwehrfahrzeug (336 TEUR) wurde
von den Anlagen im Bau umgebucht. Im Bereich der Feuerwehr wurden Maschinen im Wert von 40,4
TEUR angeschafft.

Weitere Änderungen bei den Maschinen, technischen Anlagen und Fahrzeugen haben sich durch
Abschreibungen ergeben.

Die einzelnen Werte:

Beschreibung
Stand

31.12.2015
Veränderung

Stand
31.12.2016

Maschinen u. Fahrzeuge 1.099.972,98 311.528,63 1.411.501,61
Techn. Anlagen 310.447,37 -20.288,00 290.159,37
Insgesamt 1.410.420,35 291.240,63 1.701.660,98
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1.2.7 Betriebs- und Geschäftsausstattung 528.052,45 EUR
562.556,81 EUR

Die Anlagenzugänge von insgesamt 30 TEUR setzten sich aus vielen kleineren Positionen, v.a. für
Mobiliar, Werkzeuge, und EDV für Rathaus, Schulen, Bauhof und Feuerwehr zusammen.

Kleinere EDV-Anschaffungen, wie z.B. PCs, Drucker oder Bildschirme werden ebenfalls hier erfasst,
auch wenn dies wertmäßig nicht erforderlich ist. Hierdurch kann der Ausstattungsstandard und das
Alter der Geräte nachgehalten werden.

Die Aufgliederung der einzelnen BGA's:

Beschreibung
Stand

31.12.2015
Veränderung

Stand
31.12.2016

Bauhof 7.847,76 3.736,28 11.584,04
Hauptschule 92.494,34 -9.098,65 83.395,69
Grundschule Oeding 68.874,02 -1.953,13 66.920,89
Grundschule Südlohn 70.358,80 -1.274,41 69.084,39
Feuerwehr 117.626,84 -9.296,68 108.330,16
Rathaus 205.355,05 -16.617,77 188.737,28
Insgesamt 562.556,81 -34.504,36 528.052,45

1.2.8 Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau  2.140.424,11 EUR
847.879,36 EUR

Die Umbuchungen erfolgten im Wesentlichen in die Bilanzposition Abwasser (1.2.3.4.), nach Fertig-
stellung der Bahnhofstraße und der Wirtschaftswege im Eschlohn und Wienkamp (1.2.3.5) sowie für
das Feuerwehrfahrzeug Südlohn (1.2.6. Maschinen). Umbuchungen erfolgen i.d.R. bei Fertigstellung
der Anlage. Baustraßen sind daher – mangels Fertigstellung – ebenfalls hier aufgeführt.

Diese Bilanzposition hat sich wie folgt entwickelt:

Bezeichnung
Stand

31.12.2015
Neue Anlagen

Umbuchungen
und Abgänge

Stand
31.12.2016

AIB Abwasserbereich 128.999,96 1.568.863,64 83.729,54- 1.614.134,06
AIB Allgemein 2.344,20 6.451,86 - 8.796,06
AIB Gebäude 3.808,00 - - 3.808,00
AIB Infrastruktur 589.605,21 752.874,05 828.793,27- 513.685,99
Geleistete Anzahlungen 123.121,99 186.072,13 309.194,12- -
Insgesamt 847.879,36 2.514.261,68 1.221.716,93- 2.140.424,11
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1.3 Finanzanlagen 3.134.209,72 EUR
3.104.695,64 EUR

1.3.2 Beteiligungen 19.618,86 EUR
18.118,86 EUR

Der Unternehmensanteil an der KDG hat sich erhöht. Die Gesellschafterversammlung hatte zur Stär-
kung der Kapitaldecke eine Erhöhung der Kapitalrücklage um 1.500 € je Gesellschafterkommune be-
schlossen.

1.3.3 Sondervermögen 2.952.382,38 EUR
2.952.382,38 EUR

Es handelt sich hierbei um die Werte für den Kultur- und Freizeitbetrieb und den Grundstücks- und
Immobilienbetrieb. In 2016 kam es im Gesamtwert zu keinen Veränderungen.

1.3.4 Wertpapiere des Anlagevermögens 159.958,48 EUR
131.944,40 EUR

In dieser Bilanzposition werden der Versorgungsfonds Westf. Versorgungskasse sowie die gemeindli-
chen Anteile am Klärschlammfonds geführt. Diese Bilanzposition hat sich wie folgt entwickelt:

Beschreibung
Stand

31.12.2015
Veränderung

Stand
31.12.2016

Versorgungsfonds Westf. Versorgungskasse 118.675,72 27.797,41 146.473,13
Klärschlammfonds BADK 13.268,68 216,67 13.485,35
Insgesamt 131.944,40 28.014,08 159.958,48

Die Einzahlung in den Versorgungsfonds wurde zusätzlich mit 14 TEUR aus der Ermächtigung aus dem
Vorjahr finanziert.
Der Zugang im Klärschlammfonds resultiert aus der Verzinsung der ursprünglich eingezahlten Beträ-
ge.

1.3.5.4 Sonstige Ausleihungen 2.250,00 EUR
2.250,00 EUR 

Dem Bürgerbusverein Südlohn-Oeding e.V. wurde in 2009 ein zinsloses Darlehen in Höhe von 2.000,-
EUR gewährt, um die Liquidität sicher zu stellen. Das Darlehen ist rückzahlbar bei Auflösung des Ver-
eins. Eine planmäßige Tilgung ist nicht vereinbart.
Außerdem ist hier die gemeindliche Beteiligung an der Regionale 2016 (<20%) in Höhe von 250,- EUR
bilanziert.
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2 Umlaufvermögen  3.690.139,56 EUR
4.267.290,91 EUR

2.1 Vorräte 174.179,84 EUR
120.296,04 EUR

2.1.1 Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe, Waren   73.351,80 EUR
19.468,00 EUR

Der Warenbestand hat sich durch Verkäufe von Büchern, sowie Ankauf von Ökopunkten und Bau-
hofmaterial wie folgt entwickelt:

Beschreibung
Stand

31.12.2015
Veränderung

Stand
31.12.2016

Bauhofmaterial 1.928,00 365,00 2.293,00
Bücher 17.540,00 -650,00 16.890,00
Ökopunkte 54.168,80 54.168,80
Insgesamt 19.468,00 53.883,80 73.351,80

2.1.2 Zum Verkauf bestimmte Grundstücke und Gebäude 100.828,04 EUR
100.828,04 EUR

Die Umbuchung aus der Bilanzposition 1.2.3.1 macht sich in dieser Position nicht bemerkbar, da die
Flächen (kleinere Verkehrsflächen im Pingelerhook und in der Schultenallee) direkt wieder veräußert
wurden.

2.2 Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 2.904.873,08 EUR
3.524.929,37 EUR

2.2.1 Öffentlich-rechtl. Forderungen u. Ford. aus Transferleistungen 398.243,60 EUR
360.599,99 EUR

Öffentliche-rechtliche Forderungen bestehen im Wesentlichen gegen den Privatbereich. Lediglich
Forderungen aus Transferleistungen und sonstige Forderungen bestehen auch gegen andere Berei-
che.
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Sie haben sich wie folgt entwickelt:

Bezeichnung
Stand

31.12.2015
Abgänge Zugänge

Stand
31.12.2016

Stand
15.02.2017

1. Gebührenforderungen 15.937,16 15.503,66 6.906,35 7.339,85 2.115,34
2. Beitragsforderungen 2.835,89 479,69 10.121,38 12.477,58 2.356,20
3. Steuerforderungen 34.483,19 22.957,97 59.469,41 70.994,63 69.639,23
4. Transferleistungen 259.471,20 221.771,20 216.488,98 254.188,98 110.779,56
5. Sonstige 47.872,55 5.290,65 10.660,66 53.242,56 48.050,40

360.599,99 266.003,17 303.646,78 398.243,60 232.940,73

Von den Gebührenforderungen wurden 367,37 € wegen Uneinbringlichkeit wertberichtigt.

Für einen Kanalanschlussbeitrag im Außenbereich (2.356,20 €) entfällt möglicherweise der Rechts-
grund, wenn das betroffene Anwesen aus technischen und rechtlichen Gründen nicht an die Kanali-
sation angeschlossen werden kann bzw. muss. Das Verfahren hierzu ist noch nicht abgeschlossen.
Die übrigen Beitragsforderungen wurden zum Fälligkeitstermin im Januar beglichen.

Steuerforderungen resultieren aus am Jahresende noch nicht gezahlten Grund- und Gewerbesteu-
ern. In den Abgängen sind Wertberichtigungen von 5.259,05 € enthalten.

Die Forderungen aus Transferleistungen resultieren aus den Zuwendungsbescheiden für schulische
Einrichtungen (OGS, Kein Kind ohne Mahlzeit etc.). Die Zuwendungsbescheide werden im ersten
Schulhalbjahr erlassen und weisen Zahlungen zum 15.09. des laufenden Jahres und zum 15.03. des
folgenden Jahres aus. Beim Zugang des Bewilligungsbescheides ist die Forderung insgesamt
einzubuchen, sodass zum Jahresende noch eine offene Forderung bestehen bleibt. Eine Rechnungs-
abgrenzung hierfür erfolgt nicht.
Zur Förderung der Schulsozialarbeit hat die Gemeinde einen Landeszuschuss erhalten. Hiervon wird
2017 noch 8.439,60 € ausgezahlt. 
Der Restzuschuss für die Bahnhofstraße (50.900 €) wird ebenfalls 2017 ausgezahlt.
Mit der Umbuchung der Daimlerstraße vom GIB auf die Gemeinde im Rahmen der Jahresabschluss-
arbeiten entsteht zum 31.12. für die Gemeinde ein Anspruch gegen den GIB auf Zahlung eines Zu-
schusses in Höhe von 143 TEUR.

Die sonstigen öffentlich-rechtlichen Forderungen gegen den Privatbereich bestehen v.a. aus Mahn-
gebühren und Säumniszuschlägen (insg. 1,1 TEUR). Wertberichtigungen sind in Höhe von 1,7 TEUR –
teilweise auch auf die Zugänge - erfolgt. Gegen den öffentlichen Bereich bestehen Forderungen ge-
gen den Kreis aus der Altkleider- und Schrottsammlung (4 TEUR). Der Restbetrag ergibt sich im We-
sentlichen aus dem Barwert des Erstattungsanspruches nach dem Beamtenrecht. Dieser wird jährlich
entsprechend der mathematischen Berechnungen wie bei den Pensions- und Beihilferückstellungen
angepasst.
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2.2.2 Privatrechtliche Forderungen 2.506.577,17 EUR
3.164.299,87 EUR

Die privatrechtlichen Forderungen haben sich wie folgt entwickelt:

Bezeichnung
Stand

31.12.2015
Abgänge Zugänge

Stand
31.12.2016

1. gegenüber privat 27.187,34 27.187,34 3.340,51 3.340,51
2. gegenüber öffentlich 6.748,05 6.748,05 7.389,48 7.389,48
5. gegen Sondervermögen 556.590,78 556.590,78 74.762,90 74.762,90
7. gegen Einheitskasse 2.573.773,70 195.111,25 42.421,83 2.421.084,28

3.164.299,87 785.637,42 127.914,72 2.506.577,17

Bei den Forderungen gegenüber dem privaten Bereich handelt es sich überwiegend um einzelne
kleinere Positionen, die über den Jahreswechsel hinweg noch offen waren. Bis auf 926,86 € sind die-
se inzwischen ausgeglichen.

Die Forderungen gegenüber dem öffentlichen Bereich bestehen gegen den Kreis Borken aus der
Abrechnung der Papierverwertung (7.159,02 EUR) und gegen die gemeindlichen Betriebe aufgrund
von Abrechnungen für verschiedene Leistungen. Der Ausgleich erfolgte Anfang 2017.

Die Forderung gegen Sondervermögen resultiert aus der Abrechnung der Mieten und Nebenkosten
sowie der Liquiditätszinsen, die vom GIB in 2017 für 2016 gezahlt wurden.

Die Forderung gegen Einheitskasse ergibt sich aus dem „Cash-Pooling“. Alle Mandanten, für die die
Gemeinde Südlohn die Buchführung erledigt, wickeln ihre Zahlungen über ein gemeindliches Konto
(Einheitskasse) ab. Da für die Mandanten Forderungen / Verbindlichkeiten gegenüber der Einheits-
kasse eingebucht („Cash-Pooling“) werden, kann der Kontostand unmittelbar mit dem Tagesab-
schluss abgeglichen werden.

Die Bilanzposition ist nicht isoliert zu betrachten, sondern nur im Zusammenhang mit der Position 4.7
auf der Passivseite (Sonstige Verbindlichkeiten). Hier ist der saldierte Verbindlichkeitenstand gegen-
über den Mandanten ausgewiesen. Der Bruttoausweisung der Forderungen / Verbindlichkeiten ist
auf Seite 31 dargestellt.

Im Saldo hat die Gemeinde gegen den Grundstücks- und Immobilienbetrieb eine Forderung zum
31.12.2016 in Höhe von 2.421.084,28 €.

2.2.3 Sonstige Vermögensgegenstände  52,31 EUR
29,51 EUR 

Es handelt sich hier um Steuerforderungen aus der Abrechnung der Umsatzsteuer für die
Photovoltaikanlagen und den innergemeinschaftlichen Erwerb. Sie sind inzwischen ausgeglichen.
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2.4 Liquide Mittel 611.086,64 EUR
622.065,50 EUR

Die Bankkonten der Gemeinde Südlohn hatten zum 31.12.2016 folgende Stände:

Beschreibung
Stand

31.12.2015
Veränderung

Stand
31.12.2016

Sparkasse Westmünsterland 615.776,14 -22.161,65 593.614,49
Postbank 2.680,16 -1.339,34 1.340,82
VR-Bank 2.179,12 12.522,13 14.701,25
Commerzbank 1.030,08 0,00 1.030,08
Barkasse 400,00 0,00 400,00
Insgesamt 622.065,50 -10.978,86 611.086,64

Das Commerzbank-Konto wird nicht mehr benötigt und wurde 2017 aufgelöst.

3 Aktive Rechnungsabgrenzung 467.500,95 EUR
470.483,14 EUR 

Es handelt sich um folgende Posten:

Stand
31.12.2015

Abgänge Zugänge
Stand

31.12.2016
Mehrjährige Rechnungsabgrenzung
Gemeindezuschuss Jugendwerk 244.094,68 -14.349,08 229.745,60
Zuschuss Bürgerbus 3.321,19 -1.992,36 1.328,83
Zuschuss Tierheim 12.220,00 -488,8 11.731,20
Parkplatzpflege 10.673,62 -889,46 9.784,16
Kindergarten Invesitionszuschuss 135.000,00 -7.500,00 23.611,11 151.111,11
Rechnungsabgrenzung über Jahreswechsel
Besoldung und WVK Januar 52.128,65 -52.128,65 57.100,12 57.100,12
Aus-/Fortbildung 13.045,00 -8.803,40 2.458,33 6.699,93

470.483,14 -86.151,75 83.169,56 467.500,95
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1 Eigenkapital 18.370.219,27 EUR
17.491.166,30 EUR

1.1 Allgemeine Rücklage 13.779.437,14 EUR
13.779.437,14 EUR

Verrechnungen mit der allgemeinen Rücklage sind nicht erfolgt.

1.3 Ausgleichsrücklage 3.711.729,16 EUR
3.694.720,46 EUR

Die Ausgleichsrücklage ist um das Jahresergebnis 2015 in Höhe von 17.008,70 EUR erhöht worden.
Das Jahresergebnis 2016 wird unter Bilanzpos. 1.4 ausgewiesen und im Jahr 2017 mit der Ausgleichs-
rücklage verrechnet. Unter Berücksichtigung dieses Ergebnisses stehen aktuell 4.590.782,13 EUR zum 
Ausgleich des Ergebnisplanes zur Verfügung. Die max. Höhe der Ausgleichsrücklage liegt bei 1/3 des
Eigenkapitals (6.123.406,42 EUR).

1.4 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag  879.052,97 EUR
17.008,70 EUR

Es handelt sich hierbei um den Überschuss aus der Ergebnisrechnung 2016.

2 Sonderposten 25.976.712,39 EUR
26.003.327,95 EUR

2.1 für Zuwendungen 16.006.599,26 EUR
16.138.111,83 EUR

Sonderposten werden für Investitionszuwendungen gebildet. Dies sind insbesondere Landeszuwei-
sungen (Investitionspauschale, Feuerschutzpauschale, Zweckzuweisungen). Nach Zuordnung zu den
Anlagegütern werden sie ertragswirksam aufgelöst und mindern somit die Bruttoabschreibungen.

Zuwendungen für noch nicht fertig gestellte Vermögensgegenstände sind in den „erhaltenen Anzah-
lungen“ (Pos. 4.8 auf der Passiv-Seite der Bilanz) zu finden.
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Die Zuwendungen haben sich wie folgt entwickelt:

 Beschreibung
Stand

31.12.2015
Veränderung

Stand
31.12.2016

 Bundeszuwendungen 614.787,00 -16.961,00 597.826,00
 Land-Zuw. -allgemein- 12.848.474,43 -41.178,94 12.807.295,49
 Land-Zuw. Mischwasserkanäle 1.272.260,69 -74.829,00 1.197.431,69
 Land-Zuw. Regenwasserkanäle 23.895,48 -579,00 23.316,48
 Land-Zuw. Schmutzwasserkanäle 107.915,75 -3.797,00 104.118,75
 Land-Zuw.Trennsystem 601.913,89 -16.909,00 585.004,89
 Sonstige Zuwendungen 274.784,48 -3.676,55 271.107,93
 Zuwendungen Euregio und GIB 12.207,87 45.085,92 57.293,79
 Kreiszuschuss 381.872,24 -18.668,00 363.204,24
Insgesamt 16.138.111,83 -131.512,57 16.006.599,26

2.2 für Beiträge 9.027.950,89 EUR
9.028.333,72 EUR

Beiträge sind in der Regel für neu hergestellte Erschließungsanlagen (Straßen, Wege, Plätze) oder für
Kanalanschlüsse von den Grundstückseigentümern zu zahlen. Sie werden ebenso wie Zuwendungen
als Sonderposten gebucht, Anlagegütern zugeordnet und mit ihnen gleichzeitig ertragswirksam auf-
gelöst.

Die Beiträge haben sich wie folgt entwickelt:

Beschreibung
Stand

31.12.2015
Veränderung

Stand
31.12.2016

Beiträge für den Abwasserbereich 240.785,97 107.347,23 348.133,20
Erschließungsbeiträge 5.745.936,39 -139.889,68 5.606.046,71
Stellplatzablösung 71.245,51 -1.516,00 69.729,51
KAG-Beiträge 535.236,51 99.188,81 634.425,32
Beiträge Mischwasserkanal 1.074.306,16 -35.121,19 1.039.184,97
Beiträge Regenwasserkanal 405.121,69 -5.733,00 399.388,69
Beiträge Schmutzwasserkanal 317.743,09 -11.011,00 306.732,09
Beiträge Trennsystem 637.958,40 -13.648,00 624.310,40

Insgesamt 9.028.333,72 -382,83 9.027.950,89

Aus Kanalanschlussbeiträgen wurden 126  TEUR in die Sonderposten eingestellt.
Die Erhebung der Beiträge für die Gehwege an der Jakobistraße konnte immer noch nicht erfolgen,
da die Schlussrechnung des Landesbetriebes Straßen.NRW noch nicht vorliegt.
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2.3 für den Gebührenausgleich 212.198,97 EUR
87.827,53 EUR

Nach den Betriebskostenrechnungen 2016 für die kostenrechnenden Einrichtungen haben sich die
Rücklagen für diese Bereiche wie folgt entwickelt:

Beschreibung
Stand

31.12.2015
Veränderung

Stand
31.12.2016

Abwasser Schmutzwasser 0,00 42.327,20 42.327,20
Abwasser Regenwasser 23.264,26 70.497,36 93.761,62
Abfall 35.388,74 23.715,44 59.104,18
Straßenreinigung 29.174,53 -12.168,56 17.005,97
Insgesamt 87.827,53 124.371,44 212.198,97

Im Hinblick auf das zu erwartende positive Ergebnis und die weiteren Entwicklungen im Abwasserbe-
reich wurde bei der Kalkulation für das Jahr 2017 auf eine möglichst konstante Gebührenentwicklung
Wert gelegt.

Andere Gebührenausgleichsrücklagen existieren nicht.

2.4 Sonstige Sonderposten 729.963,27 EUR
749.054,87 EUR

Die Veränderungen beruhen im Wesentlichen auf Abgängen im Rahmen der ertragswirksamen Auflö-
sung (AfA). 

3 Rückstellungen 7.170.358,63 EUR
7.198.638,91 EUR

3.1 Pensionsrückstellungen  5.840.332,00 EUR
5.906.347,00 EUR

Die Inanspruchnahme der Rückstellung basiert auf den tatsächlichen Zahlungen für das Haushalts-
jahr. Die Zuführungen zur Rücklage beruhen auf einer versicherungsmathematischen Bewertung von
Pensions- und Beihilfeverpflichtungen. Diese Berechnung wird jährlich von der Fa. Heubeck im Auf-
trag der Kommunalen Versorgungskassen Westfalen-Lippe (ehem. Westfälisch-Lippischen Versor-
gungskasse Münster) vorgenommen.
In der Pensionsrückstellung wurden Pensions- und Beihilfeverpflichtungen gegenüber aktiven Beam-
ten sowie Versorgungsempfängern erfasst.
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Zusätzlich zu den tatsächlichen Zahlungen (Inanspruchnahme) mussten hierdurch 285.256,67 € zuge-
führt werden.

Stand
31.12.2015

Inanspruch-
nahme

Zuführung
Stand

31.12.2016
PR Beschäftigte 2.215.315,00 0,00 119.343,00 2.334.658,00
BR für Beschäftigte 569.534,00 35.491,91 85.440,91 619.483,00
PR für Versorgungsempf. 2.431.568,00 263.827,80 12.053,80 2.179.794,00
BR Versorgungsempf. 689.930,00 51.951,96 68.418,96 706.397,00
insgesamt 5.906.347,00 351.271,67 285.256,67 5.840.332,00

3.3 Instandhaltungsrückstellungen 639.487,17 EUR
744.231,75 EUR

Die Rückstellungen haben sich wie folgt entwickelt:

Beschreibung
Stand

31.12.2015
Veränderung

Stand
31.12.2016

St. Vitus-Grundschule 370.000,00 0,00 370.000,00
Roncalli-Hauptschule 59.790,02 0,00 59.790,02
Brücken 14.441,73 76.258,27 90.700,00
Wirtschaftswege 300.000,00 -181.002,85 118.997,15
Insgesamt 744.231,75 -104.744,58 639.487,17

Instandhaltungsrückstellungen für Wirtschaftswegeunterhaltung wurden in 2016 nicht gebildet. Wie
vom Gemeinderat beschlossen, wurden Unterhaltungsmaßnahmen durchgeführt, die gegen die
Rücklage gebucht worden sind.
Aufgrund des Brückengutachtens sind in den kommenden Jahren zahlreiche Unterhaltungsmaßnah-
men durchzuführen. Es wurden entsprechende Rückstellungen gebildet.

3.4 Sonstige Rückstellungen 690.539,46 EUR
548.060,16 EUR

Die Zusammenstellung und Entwicklung der sonstigen Rückstellungen haben sich gegenüber den
vorigen Jahren nicht wesentlich geändert. Überdurchschnittlich hohe Zuführungen waren bei den
Urlaubs-/Überstundenrückstellungen (22 TEUR) und der Rückstellung für die Altersteilzeit erforder-
lich. Bei den Prüfungskosten wurden wie bisher für die Prüfung des Haushaltsjahres durch die Ge-
meindeprüfungsanstalt 10 TEUR, für lfd. Prüfungskosten (Wirtschaftsprüfer, Rechnungsprüfungsaus-
schuss, überörtliche Kassenprüfung) 20,5 TEUR der Rückstellung zugeführt.

Unter den sonstigen Rückstellungen wird die Rückstellung für beamtenrechtliche Erstattungsver-
pflichtungen geführt. Diese entstehen, wenn gemeindliche Beamte zu einem anderen Dienstherren
wechseln.
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Die Rückstellungen haben sich wie folgt entwickelt:

Beschreibung
Stand

31.12.2015
Verwen-

dung
Zufüh-
rung

Stand
31.12.2016

Urlaub 59.759,30 59.759,30 67.904,21 67.904,21
Überstunden 55.421,10 55.421,10 69.316,61 69.316,61
Altersteilzeit 142.873,28 17.225,64 102.118,94 227.766,58
Rückbauverpflichtung 20.090,00 0,00 6.575,00 26.665,00
Steuerrückstellung 24.700,00 0,00 11.970,00 36.670,00
Aktenarchivierung 64.800,00 0,00 0,00 64.800,00
Prüfungskosten 50.546,48 18.815,42 30.500,00 62.231,06
Abwasserabgabe 41.400,00 41.400,00 41.400,00 41.400,00
Sonstige Rückstellungen 88.470,00 0,00 5.316,00 93.786,00
Insgesamt 548.060,16 192.621,46 335.100,76 690.539,46

4 Verbindlichkeiten 13.933.538,70 EUR
14.670.910,53 EUR

4.2 Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionen    9.529.013,05 EUR
10.370.499,57 EUR

Sämtliche Kreditverbindlichkeiten bestehen gegen Kreditinstitute.

Zur Finanzierung von Investitionen wurden im Haushaltsjahr 2016 noch keine Kredite aufgenommen.
Noch benötigte Ermächtigungen in Höhe von 4 Mio. wurden nach 2017 übertragen.

Ein Kredit aus dem Vorjahr zur Finanzierung der Flüchtlingsunterkünfte wurde an den GIB übertragen
(200 TEUR). Die Tilgungen betrugen 641.486,52 EUR.

Stand
31.12.2015

Übertragung an
GIB

Tilgung
Stand

31.12.2016
10.370.499,57 200.000,00- 641.486,52- 9.529.013,05

Kreditbestand 31.12.2016: 9.529.013,05 €
Davon in den gebührenrechnenden Einrichtungen gebunden

Abwasser 11.364.276,95 €
Straßenreinigung 40.669,71 €
insgesamt 11.404.946,66 €

1.875.933,61 €-
Nicht durch Gebühreneinnahmen
abgesicherte Fremdfinanzierung

Bei einem Zinssatz von 2,5 % beträgt die anfängliche jährliche Zinsbelastung hierfür 46.898,34 €.
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4.3 Verbindlichkeiten aus Krediten zur Liquiditätssicherung 3.000.000,00 EUR
3.000.000,00 EUR

Die Sicherstellung der Liquidität erfolgte im abgelaufenen Haushaltsjahr vor allem für den Grund-
stücks- und Immobilienbetrieb. Sie ist durch die Aufnahme von zinsgünstigen festen Kassenkrediten
erfolgt. Durch das System des „Cash-Pooling“ bedingt, erfolgt die Aufnahme von Liquiditätsdarlehen
durch die Gemeinde und nicht durch die Betriebe.

Die nachfolgende Aufstellung zeigt die Berechnung der Inanspruchnahme von Liquiditätskrediten:

Bezeichnung Bilanzposition 31.12.2015 31.12.2016
Forderungen gegen Einheitskasse A 2.2.2.7 2.573.773,70 2.421.084,28
Verbindlichkeiten Einheitskasse P 4.7.2 -51.280,83 -91.214,39
Liquiditätsdarlehen P 4.3 -3.000.000,00 -3.000.000,00
"Schulden" der Gemeinde -477.507,13 -670.130,11

Diesen Verbindlichkeiten stehen liquide Mittel in Höhe von 611.086,64 EUR gegenüber.

4.5 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 281.125,74 EUR
248.009,32 EUR

Die zum 31.12.2015 bestehenden Verbindlichkeiten wurden vollständig beglichen. Die neuen Ver-
bindlichkeiten bestehen aus 24 TEUR öffentlich-rechtlichen und 257 TEUR privatrechtlichen Verbind-
lichkeiten. Sie sind inzwischen ebenfalls beglichen.

4.6 Verbindlichkeiten aus Transferleistungen 135.078,45 EUR
93.913,34 EUR

Bestehende Verbindlichkeiten wurden innerhalb des Jahres 2016 ausgeglichen.

Zum Bilanzstichtag bestanden Verbindlichkeiten in der Höhe von 54,7 TEUR gegenüber dem öffentli-
chen und 85,8 TEUR gegenüber dem privaten Bereich. Diese wurden fälligkeitsgemäß beglichen.

4.7 Sonstige Verbindlichkeiten 437.301,94 EUR
172.710,07 EUR

Zur Klarstellung wird die Bilanzposition Sonstige Verbindlichkeiten aufgeteilt in die nachfolgenden
Unter-Positionen, damit die Verbindlichkeiten gegenüber den anderen Haushalten aus dem Cash-
Pooling wie auf der Aktiv-Seite der Bilanz (unter Forderungen) separat ausgewiesen werden können.
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4.7.1 Sonstige Verbindlichkeiten allgemein  346.087,55 EUR
121.429,24 EUR

Die allgemeinen sonstigen Verbindlichkeiten haben sich wie folgt entwickelt:

Stand
31.12.2015

Veränderung
Stand

31.12.2016
Verbindlichkeiten gegen Banken 64.664,26 -18.311,43 46.352,83
Verwahrgelder 6.740,59 5.216,34 11.956,93
Sonstige Verbindlichkeiten 41.366,90 217.427,40 258.794,30
Übrige 8.657,49 20.326,00 28.983,49
insgesamt 121.429,24 224.658,31 346.087,55

Die Verbindlichkeiten gegen Banken resultieren aus Zinsabgrenzung sowie Zins- und Tilgungsleistun-
gen, die zwar am 31.12.2016 fällig waren, jedoch erst im Januar von den Banken eingezogen worden
sind. Die sonstigen Verbindlichkeiten sind im Rahmen der Umbuchungen vom Grundstücks- und Im-
mobilienbetrieb auf die Gemeinde entstanden.

4.7.2 Sonstige Verbindlichkeiten Einheitskasse 91.214,39 EUR
51.280,83 EUR

Die sonstigen Verbindlichkeiten Einheitskasse resultieren aus dem Cash-Pooling, welches für alle
Mandanten, für die die Gemeinde die Buchführungsarbeiten erledigt, durchgeführt wird. Diese Bi-
lanzposition ist das Gegenstück zur Bilanzposition 2.2.2.7 auf der Aktivseite der Bilanz (Privatrechtli-
che Forderungen gegen Einheitskasse). Die Verbindlichkeit bestand in Höhe von 15.972,95 EUR ge-
genüber dem Jugendwerk, 11.299,54 EUR gegen den Kultur- und Freizeitbetrieb, 56.342,19 EUR ge-
gen die Musikschule und 7.599,71 EUR gegen den Sozialamtsbereich.

4.8. Erhaltene Anzahlungen 551.019,52 EUR
785.778,23 EUR

Es handelt sich um erhaltene Erschließungs- und Ausbaubeiträge für noch nicht ausgebaute Straßen.
Diese Beiträge werden als Verbindlichkeit gebucht, da sie eine Bauverpflichtung für die Gemeinde
nach sich ziehen.  Sie werden mit Fertigstellung der Baumaßnahmen in die Sonderposten umgebucht.

Ebenfalls werden die hier nicht benötigten Anteile aus Landeszuweisungen für Investitionen (Sport-
pauschale) aufgeführt.
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Die Werte haben sich wie folgt entwickelt:

Stand
31.12.2015

Veränderung
Stand

31.12.2016
Erschließungsbeiträge 306.126,87 -3.512,40 302.614,47
Ausbaubeiträge 0,00 0,00 0,00
Erhaltene Anzahlungen aus Zuwendungen 55.459,83 31.680,36 87.140,19
Sonstige Zuwendung 424.191,53 -262.926,67 161.264,86
insgesamt 785.778,23 -234.758,71 551.019,52

5 Passive Rechnungsabgrenzung 25.828,61 EUR
22.500,00 EUR 

Für den Multifunktionsraum im Feuerwehrhaus Oeding sind Mietvorauszahlungen geleistet worden.
Sie werden über einen Zeitraum von 20 Jahren (bis 2030) abgegrenzt.
Die jahresübergreifenden Landeszuschüsse werden nicht mehr abgegrenzt. Der im Folgejahr zu er-
haltende Betrag findet sich in den Forderungen (2.2.1.4) wieder.
Erträge in Höhe von -4.828,61 EUR, die dem Jahr 2016 zuzuordnen sind, sind 2017 erst berechnet
und gezahlt worden.
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Allgemeine Hinweise zur Bilanz:

§ 35 Abs. 5 GemHVO:
Außerplanmäßige Abschreibungen sind bei einer voraussichtlich dauernden Wertminderung eines Vermögens-
gegenstandes des Anlagevermögens vorzunehmen. Sie können bei Finanzanlagen vorgenommen werden, um
diese mit dem niedrigeren Wert anzusetzen, der diesen am Abschlussstichtag beizulegen ist. Außerplanmäßige
Abschreibungen sind im Anhang zu erläutern. 

Außerplanmäßige Abschreibungen sind nicht erfolgt.

§ 35 Abs. 8 GemHVO:
Stellt sich in einem späteren Haushaltsjahr heraus, dass die Gründe für eine dauernde Wertminderung eines
Vermögensgegenstandes des Anlagevermögens oder der Finanzanlagen nicht mehr bestehen, so ist der Betrag
der Abschreibung im Umfang der Werterhöhung unter Berücksichtigung der Abschreibungen, die inzwischen
vorzunehmen gewesen wären, zuzuschreiben. Zuschreibungen sind im Anhang zu erläutern. 

Zuschreibungen sind nicht erfolgt.

§ 41 Abs. 5 GemHVO:
In der Bilanz ist zu jedem Posten der Betrag des Vorjahres anzugeben. Sind die Beträge nicht vergleichbar, ist
dies im Anhang zu erläutern.

Sämtliche Positionen der Bilanz sind mit den Posten des Vorjahres vergleichbar.

§ 41 Abs. 6 GemHVO:
Neue Posten dürfen hinzugefügt werden, wenn ihr Inhalt nicht von einem vorgeschriebenen Posten der Absätze
3 und 4 erfasst wird. Dies gilt nicht für Wertberichtigungen zu Forderungen. Werden Posten hinzugefügt, ist dies 
im Anhang anzugeben.

Die Gliederung der Forderungen wurde nicht an das NKFWG angepasst und bleibt in den einzelnen
Positionen gegenüber den Vorjahren unverändert, um die Klarheit für die einzelnen Forderungsarten
zu erhalten.
Die Bilanz wurde um die Positionen 2.1.2 (Zum Verkauf bestimmte Grundstücke und Gebäude),
2.2.2.6 (Privatrechtliche Forderungen gegen Mitarbeiter, Organmitglieder) und 2.2.2.7 (Privatrechtli-
che Forderungen gegen Einheitskasse) erweitert.
Auf der Passiv-Seite wurden die Positionen 4.7.1 und 4.7.2 zur besseren Darstellung und zur Erhö-
hung der Transparenz eingefügt.
Die Investitionen in gebührenrechnenden Einrichtungen werden nachrichtlich bei den Krediten für
Investitionen angegeben.

§ 41 Abs. 7 GemHVO:
Die vorgeschriebenen Posten der Bilanz dürfen zusammengefasst werden, wenn sie einen Betrag enthalten, der
für die Vermittlung eines den tatsächlichen Verhältnissen entsprechenden Bildes der Vermögens- und Schulden-
lage der Gemeinde nicht erheblich ist oder dadurch die Klarheit der Darstellung vergrößert wird. Die Zusammen-
fassung von Posten der Bilanz ist im Anhang anzugeben. Dies gilt auch für die Mitzugehörigkeit zu anderen
Posten, wenn Vermögensgegenstände oder Schulden unter mehrere Posten der Bilanz fallen. 
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Zusammenfassungen sind nicht erfolgt.

§ 43 Abs. 3 GemHVO:
Erträge und Aufwendungen aus dem Abgang und der Veräußerung von Vermögensgegenständen und der
Wertveränderung von Finanzanlagen sind unmittelbar mit der allgemeinen Rücklage zu verrechnen. Die Ver-
rechnungen sind im Anhang zu erläutern. 

Verrechnungen mit der Allgemeinen Rücklage waren im Haushaltsjahr 2016 nicht erforderlich.

§ 43 Abs. 6 GemHVO:
Kostenüberdeckungen der kostenrechnenden Einrichtungen am Ende eines Kalkulationszeitraumes, die nach § 6
des Kommunalabgabengesetzes in den folgenden vier Jahren ausgeglichen werden müssen, sind als Sonderpos-
ten für den Gebührenausgleich anzusetzen. Kostenunterdeckungen, die ausgeglichen werden sollen, sind im
Anhang anzugeben.

In der kostenrechnenden Einrichtung „Abwasser“ belief sich das Jahresergebnis 2016 auf 132.367,48
EUR, so dass auch die bisher negative Schmutzwasserrücklage mehr als ausgeglichen werden konnte
und sich nun auf 42.327,19 EUR beläuft. Die Regenwasserrücklage weist jetzt einen positiven Stand
von 93.761,62 EUR aus. Vor diesem Hintergrund konnte für das Jahr 2017 die Schmutzwassergebühr
gesenkt werden. Die Regenwassergebühr hat sich wegen der anstehenden Investitionen leicht er-
höht.

Der Abfallrücklage wurden 23.715,44 EUR zugeführt. Es waren 6,8 TEUR Mehrerträge aus Gebühren
und 14,2 TEUR aus DSD-Entgelten zu verzeichnen. Darüber hinaus wurden Erlöse aus Alttextil- und E-
Schrottverwertung von ca. 5,5 TEUR erzielt. Die Mehrerträge lagen dadurch insgesamt bei 10 TEUR
und machten es möglich, auf die geplante Rücklagenentnahme von 16,5 TEUR zu verzichten. Zusam-
men mit den Minderaufwendungen bei den Deponiekosten in Höhe von 12,9 TEUR entstand so ein
Überschuss von 23.715,44 EUR, der der Abfallrücklage zugeführt wurde. Diese beläuft sich nun auf
59.104,18 EUR.

Die Rücklage im Bereich „Straßenreinigung“ wurde plangemäß abgebaut. Sie wurde um 12.168,56
EUR reduziert, so dass sie sich zum 31.12.2016 auf 17.005,97 EUR beläuft.
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Forderungen und Verbindlichkeiten Einheitskasse

Die Gemeinde Südlohn hat Forderungen und Verbindlichkeiten im Rahmen der Einheits-
kasse gegenüber folgenden Mandanten:

Beschreibung
Musikschule

Südlohn-Oeding
e.V.

Kultur- und 
Freizeit-
betrieb

Jugendwerk
Südlohn-

Oeding e.V.

Sozialamt
(Kreisbe-

reich)

Grundstücks-
und

Immobilien-
betrieb

Forderungen
31.12.2015 987.410,21 3.119.523,74 888.862,67 561.114,73 11.478.582,57

Zugang 2016 159.362,66 706.600,70 150.367,85 68.214,42 3.280.917,24
31.12.2016 1.146.772,87 3.826.124,44 1.039.230,52 629.329,15 14.759.499,81

Verbindlichkeiten
31.12.2015 1.018.033,04 2.924.412,49 905.321,34 565.314,06 9.099.920,12

Zugang 2016 185.082,02 913.011,49 149.882,13 71.614,80 3.238.495,41
31.12.2016 1.203.115,06 3.837.423,98 1.055.203,47 636.928,86 12.338.415,53

Saldo
31.12.2015 -30.622,83 195.111,25 -16.458,67 -4.199,33 2.378.662,45

Zugang 2016 -25.719,36 -206.410,79 485,72 -3.400,38 42.421,83
31.12.2016 -56.342,19 -11.299,54 -15.972,95 -7.599,71 2.421.084,28

Bilanzpos. A 2.2.2.7 0,00 0,00 0,00 0,00 2.421.084,28
Bilanzpos. P 4.7.2 56.342,19 11.299,54 15.972,95 7.599,71 0,00

Summen Bilanzpositionen
Bilanzpos. A 2.2.2.7 2.421.084,28
Bilanzpos. P 4.7.2 91.214,39

Bezeichnung

Seite 31



bis zu 1 Jahr 1 bis 5 Jahre mehr als 5 
Jahre

EUR EUR EUR EUR EUR
1 2 3 4 5

1. Anleihen
2. Verbindlichkeiten aus Krediten für 

Investitionen
9.529.013,05 634.141,16 2.714.684,70 6.180.187,19 10.370.499,57

2.1. von verbundenen Unternehmen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2.2. von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2.3. von Sondervermögen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.4. vom öffentlichen Bereich 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.4.1. vom Bund 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2.4.2. vom Land 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2.4.3. von Gemeinden (GV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2.4.4. von Zweckverbänden 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2.4.5. vom sonstigen öffentlichen Bereich 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2.4.6. von sonstigen öffentlichen 

Sonderrechnungen
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.5. von Kreditinstituten 9.529.013,05 634.141,16 2.714.684,70 6.180.187,19 10.370.499,57
Verbindlichkeiten aus Krediten zur 
Liquiditätssicherung

3.000.000,00 0,00 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00

4. Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die 
Kreditaufnahmen wirtschaftlich 
gleichkommen

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Verbindlichkeiten aus Lieferungen 
und Leistungen

281.125,74 281.125,74 0,00 0,00 248.009,32

6. Verbindlichkeiten aus 
Transferleistungen

135.078,45 135.078,45 0,00 0,00 93.913,34

7. Sonstige Verbindlichkeiten 437.301,94 437.301,94 0,00 0,00 172.710,07
8. Erhaltene Anzahlungen 551.019,52 270.363,16 26.938,71 253.717,65 785.778,23

9. Summe aller Verbindlichkeiten 13.933.538,70 1.758.010,45 5.741.623,41 6.433.904,84 14.670.910,53

EUR EUR
1 5

1. Bürgschaften
1.1. Sparkasse Stadtlohn/WestLB

Sparkasse Westmünsterland/
       2.052.000 €        2.268.000 €

a
b

1.2. Sparkasse Westmünsterland 40.810 € 45.525 €
a SC Südlohn 28 e.V:
b Bau eines Umkleidegebäudes

1.3. Sparkasse Westmünsterland 38.900 € 43.839 €
a FC Oeding 1925 e.V.
b Bau eines Umkleidegebäudes

1.1. und Ziffern 1.2., 1.3 = Gläubiger
a = Schuldner
b = Verwendungszweck

Verbindlichkeitenspiegel zum 31.12.2016

Art der Haftungsverhältnisse Gesamtbetrag
am 31.12.

des Haushalts-
jahres

Gesamtbetrag
am 31.12. 

des Vorjahres

Art der Verbindlichkeiten Gesamtbetrag
am 31.12.

des Haushalts-
jahres

mit einer Restlaufzeit von Gesamtbetrag
am 31.12. 

des Vorjahres

Rekommunalisierung der Stromversorgung
SVS-Versorgungs-GmbH

Nachrichtlich anzugeben:

Haftungsverhältnisse aus der Bestellung von Sicherheiten

Seite 32
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Lagebericht zum Jahresabschluss zum 31.12.2016

Nach § 37 Abs. 2 der Gemeindehaushaltsverordnung NRW (GemHVO) ist der Bilanz ein Lagebericht
nach § 48 GemHVO beizufügen.

Der Lagebericht soll einen Überblick über die wichtigen Ergebnisse aus der Aufstellung des Jahresab-
schlusses geben und so gefasst werden, dass ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes
Bild der Vermögens-, Schulden-, Ertrags- und Finanzlage der Gemeinde vermittelt wird. Über Vorgän-
ge von besonderer Bedeutung, auch solcher, die nach dem Bilanzstichtag eingetreten sind, ist zu
berichten.

Außerdem hat der Lagebericht eine ausgewogene und umfassende, dem Umfang der gemeindlichen
Aufgabenerfüllung entsprechende Analyse der Haushaltswirtschaft und der Vermögens-, Schulden-,
Ertrags- und Finanzlage der Gemeinde zu enthalten. Auch ist auf die Chancen und Risiken für die
künftige Entwicklung der Gemeinde und den zu Grunde liegenden Annahmen einzugehen.

Allgemeines

Die Gemeinde Südlohn ist im abgelaufenen Haushaltsjahr zu jedem Zeitpunkt in der Lage gewesen,
sowohl in finanzieller als auch in personeller Hinsicht die stetige Erfüllung ihrer Aufgaben zu sichern.

Vor allem die Mehrerträge im Bereich der Steuern und ähnlichen Abgaben und im Sozialhilfebereich
haben dazu geführt, dass das eingeplante Ergebnis übertroffen werden konnte. Zwar liegen die Auf-
wendungen um 221 TEUR über dem Ansatz, jedoch haben die Erträge den Ansatz um 996 TEUR über-
schritten. Das Finanzergebnis war ebenfalls 38 TEUR besser als erwartet, so dass das Jahresergebnis
813 TEUR über dem geplanten Ergebnis lag.

Die Ausgleichsrücklage kann im Folgejahr aufgestockt werden. Dennoch bleibt Ausgaben- und Aufga-
benkritik  weiterhin Pflicht, da nach wie vor die Liquidität der Gemeinde kritisch zu betrachten ist.

Vermögens-, Schulden-, Ertrags- und Finanzlage

Die Bilanz als Spiegel des gemeindlichen Vermögens und der Schulden:

Aktiva

Das gemeindliche Anlagevermögen zeichnet sich durch seine Langfristigkeit aus. Das bilanzierte Anla-
gevermögen hat sich gegenüber dem Vorjahr um 670 TEUR auf 61,319 Mio. EUR erhöht und macht
93,65 % (2015: 92,75 %) der Bilanzsumme aus. Es besteht hauptsächlich aus dem Infrastrukturver-
mögen. Dieses Anlagevermögen dient der Sicherstellung der stetigen Aufgabenerfüllung der Ge-
meinde und kann daher nicht oder nur unter bestimmten Umständen veräußert werden.
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Wie sich die hauptsächlichen Positionen des Anlagevermögens im Jahr 2016 verändert haben, zeigt
nachfolgende Aufstellung:

Bezeichnung
Stand

31.12.2015
in TEUR

% des Anlage-
vermögens

Stand
31.12.2016

in TEUR

% des Anlage-
vermögens

Infrastrukturvermögen 36.776 60,64 36.623 59,73
Grundstücke / Gebäude 17.563 28,96 16.750 27,32
Zwischensumme 54.339 89,60 53.373 87,04
Finanzanlagen 3.105 5,12 3.134 5,11
Diverses AV 3.205 5,28 4.812 7,85
Insgesamt 60.649 100,00 61.319 100,00

Die Verhältnisse der Vermögensteile an der Bilanzsumme veranschaulicht die nachfolgende Grafik:

0,12%5,04%

20,54%

55,93%

7,23%

4,79%

5,64% 0,71%
Immaterielle
Vermögensgegenstände
unbebaute Grundstücke

bebaute Grundstücke

Infrastruktur

sonstiges Anlagevermögen

Finanzanlagen

Passiva

Langfristig gebundenes Vermögen sollte durch langfristiges Kapital finanziert sein. Dies ist bei der
Gemeinde Südlohn der Fall, denn auch die Passivseite der Bilanz zum 31.12.2016 zeichnet sich durch
ihre Langfristigkeit aus.

Eigenkapital und Sonderposten haben sich von 43.495 TEUR auf 44.347 TEUR verringert. Zusammen
mit den Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionen von 9.529 TEUR (2014: 10.370 TEUR) betra-
gen sie 53.877 TEUR und somit 82,28 % der Bilanzsumme. Rechnet man die Rückstellungen in der
Höhe von 7.170 TEUR (2015: 7.198 TEUR) hinzu, ändert sich dieser Prozentsatz auf 93,23 %.
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Wie sich die hauptsächlichen Positionen im Jahr 2016 verändert haben, zeigt nachfolgende Aufstel-
lung:

Bezeichnung
Stand

31.12.2015
in TEUR

% Bilanz-
summe

Stand
31.12.2016

in TEUR

% Bilanz-
summe

Eigenkapital 17.491 26,75 18.370 28,06
Sonderposten 26.003 39,77 25.977 39,67
Zwischensumme 43.494 66,52 44.347 67,73
Rückstellungen 7.198 11,01 7.170 10,95
Verbindlichkeiten 14.671 22,44 13.934 21,28
Passive Rechnungsabgr. 23 0,04 26 0,04
Insgesamt 65.386 100,00 65.477 100,00

Das Eigenkapital hat sich durch das Jahresergebnis in Höhe von 879 TEUR erhöht.  Dies wird im Folge-
jahr die Ausgleichsrücklage auf einen Stand von 4.591 TEUR zur Finanzierung etwaiger Deckungslü-
cken in zukünftigen Haushaltsjahren erhöhen.

Buchungen gegen die Allgemeine Rücklage sind nicht erfolgt.

Die Fremdmittelkredite inkl. der Liquiditätskredite innerhalb der Verbindlichkeiten sollen noch ein-
gehender betrachtet werden:

Bezeichnung

Stand
31.12.2015

in TEUR

% Bilanz-
summe

Stand
31.12.2016

in TEUR

% Bilanz-
summe

Investitionskredite 10.371 15,86 9.529 14,55
Liquiditätskredite 3.000 4,59 3.000 4,58
Insgesamt 13.371 20,45 12.529 19,14

Darlehen wurden für die Investitionen des Jahres 2016 noch nicht aufgenommen. Ein Darlehen von
200 TEUR zur Finanzierung von Flüchtlingsunterkünften wurde auf den GIB übertragen. Getilgt wur-
den 641 TEUR.

Der Liquiditätskredit von 3.000 TEUR dient überwiegend dem Grundstücks- und Immobilienbetrieb,
der über die Einheitskasse finanziert wird. Damit ist sichergestellt, dass bei einem Grundstücksver-
kauf eine sofortige Tilgung des gesamten Einnahmebetrages erfolgen kann. Eine unmittelbare Zinser-
sparnis ist die Folge. Die Forderung gegen den Grundstücks- und Immobilienbetrieb liegt bei 2.421
Mio. EUR. Der hierfür nicht benötigte Teil des Liquiditätskredites findet sich im Wesentlichen in den
liquiden Mitteln wieder. Gegen die übrigen Mandanten bestehen Verbindlichkeiten in Höhe von 91
TEUR.

Auch auf der Passivseite haben sich große Veränderungen gegenüber der Eröffnungsbilanz und dem
Vorjahresabschluss nicht ergeben.
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Die Verhältnisse der Passivposten zueinander veranschaulicht die nachfolgende Grafik:

28,06%

39,67%

10,95%

21,28%
Eigenkapital

Sonderposten

Rückstellungen

Verbindlichkeiten
insgesamt

Ergebnisrechnung

Um 813 TEUR hat sich das Ergebnis gegenüber dem ursprünglichen Planansatz verbessert. Es wird zur
Erläuterung der Ergebnisrechnung auf den Punkt „Überblick über die wichtigsten Ergebnisse des Jah-
resabschlusses 2016“ sowie insbesondere auf den Plan-Ist-Vergleich ab Seite 47 verwiesen.

Finanzrechnung

Die Finanzrechnung ist die Darstellung des Kapitalflusses innerhalb des Haushaltsjahres. Nicht zah-
lungsrelevante Buchungsvorfälle, wie Abschreibungen oder Zuführungen zu und Auflösungen von
Rückstellungen, sowie Zahlungen, die in anderen Haushaltsjahren geleistet wurden und Erträge/Auf-
wendungen des jetzigen Haushaltsjahres darstellen, sind hier nicht zu finden. Ansonsten sind es aber
die gleichen Positionen wie bei der Ergebnisrechnung, die das Bild der Finanzrechnung prägen. 
So haben auch hier die erhöhten Zuwendungen und die guten Steuereinnahmen unter Berücksichti-
gung der höheren Umlagen zu einer wesentlichen Verbesserung beigetragen. Zusätzlich sind die pri-
vatrechtlichen Leistungsentgelte wesentlich höher als geplant, da die die Zahlungen des GIB für den
Übergang der Grundstücke im Baugebiet Scharperloh (556 TEUR) in 2016 geflossen sind, der Ertrag
jedoch bereits 2015 verbucht wurde.

Dadurch liegt der Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit um 1.634 TEUR über der Planung und
auch höher als das in etwa vergleichbare ordentliche Ergebnis.

Die Investitionstätigkeit der Gemeinde ist nicht aus dem Plan-Ist-Vergleich der Ergebnisrechnung
abzulesen. Daher werden hierzu die wesentlichsten Veränderungen erläutert. Des Weiteren wird zur
Erläuterung der Finanzrechnung auf den nachfolgenden Punkt „Überblick über die wichtigsten Er-
gebnisse des Jahresabschlusses 2016“ verwiesen.

Bei den Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit haben sich die Zuwendungen für Investitionsmaß-
nahmen insgesamt um 60 TEUR erhöht. Entsprechend des Zuschussbescheides für die Bahnhofstra-
ße waren 50.900 EUR angesetzt worden. Tatsächlich wurden jedoch 152.600 EUR gezahlt. Zahlungen
nach dem Investitionsförderungsgesetz waren in der Buchungsstelle der Investitionspauschale ein-
geplant (41 TEUR). Die Zahlung erfolgte jedoch erst nach Anforderung Anfang 2017.
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Die Position „Einzahlungen aus der Veräußerung von Sachanlagen“ hat sich durch die Nachzahlung
des Henricus-Stift für das Grundstück (32,6 TEUR) und dem Erlös aus dem Verkauf von Feuerwehr-
fahrzeugen (19 TEUR) ergeben.

Bei den „Einzahlungen aus Beiträgen und Entgelten“ hat es Verschiebungen im Bereich der Kanalan-
schlussbeiträge gegeben: Mindereinzahlungen in den Wohnbaugebieten und im Gewerbegebiet
Pingelerhook (insg. 42,7 TEUR) konnten durch Mehreinzahlungen für allgemeine Beiträge (4 TEUR)
und für die Robert-Bosch Straße (84 TEUR) mehr als ausgeglichen werden.
Die Beiträge für die Bahnhofstraße und die Rosenstraße haben zu Mehreinzahlungen von 144 TEUR
geführt, hingegen konnten die Beiträge für die Gehwege an der Jakobistraße (Plan: 32,4 EUR) noch
nicht erhoben werden, da hier noch keine Rechnung vorliegt.
Insgesamt betragen die Mehreinzahlungen dadurch ca. 150 TEUR.

Sonstige Investitionseinzahlungen sind für die Erstattung der Grunderwerbskosten zum Radwegebau
geplant (59 TEUR). Diese Maßnahme wird jedoch erst in 2017 durchgeführt. 

Die Minderauszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden entstanden in erster Linie
durch die Verschiebung der geplanten Maßnahmen und der damit verbundenen Zahlungen auf 2017
(Grunderwerb für Radwege und Erstellung eines Wirtschaftswegekonzeptes).

Bei den Baumaßnahmen sind zahlreiche Maßnahmen aus dem Vorjahr fortgeführt und fertiggestellt
worden (so z. B. Regenrückhaltebecken, Ausbau von Wirtschaftswegen). Hierfür waren neben den
geplanten Haushaltsmitteln auch noch Ermächtigungen aus dem Vorjahr vorhanden. Bei den Wirt-
schaftswegen ist dennoch eine Überschreitung eingetreten, da der Auftragsumfang erweitert worden
ist. Viele Minderauszahlungen wurden durch die Verschiebung von Projekten verursacht (Sportplatz
Südlohn, Umbau Turnhalle an der Hauptschule, Ausbau der Gehwege in der Jakobistraße, Sanierung
Zentralklärwerk).

Nennenswerte Mehrauszahlungen sind bei der Kanalisation im Pingelerhook entstanden. Der Ausbau
ist entsprechend des erforderlichen Bedarfs erfolgt. Hierdurch verringern sich die benötigten Mittel
im Folgejahr.

Der mit 10 TEUR gebildete Ansatz für den Ausbau der Kanalisationsanlagen wurde aufgrund der re-
gen Bautätigkeit (v.a. durch Baulückenschließung) um 17 TEUR überschritten. Der Ansatz für die Her-
stellung von Hausanschlüssen ergibt sich aus einem Erfahrungswert, so dass der tatsächliche Bedarf
sich auch anders entwickeln kann.

Minderauszahlungen entstanden für den Um- und Ausbau von Gehwegen und Planungskosten in
Höhe von insg. 20 TEUR. Diese Positionen werden jährlich vorsorglich gebildet, um kurzfristig not-
wendige Maßnahmen finanzieren zu können. Der Ansatz für den Umbau der Kindergärten wurde
durch den Rat durch eine Haushaltssperre um 25 TEUR reduziert.

Einsparungen ergaben sich bei dem Ausbau der Bahnhofstraße sowie den baulichen Maßnahmen am
Bauhof (Reduzierung des Auftragsumfanges).

Weiterhin für Baumaßnahmen benötigte Mittel sind nach 2017 übertragen worden. Die Entwicklung
dieser Ermächtigungen kann der Aufstellung auf Seite 55 entnommen werden.

Bei den Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem Anlagevermögen hat sich durch die Übertra-
gung von Ermächtigungen der Ansatz von ursprünglich 262 EUR auf insg. 681 EUR erhöht. Davon
entfielen allein 299,5 TEUR auf die Anschaffung von Feuerwehrfahrzeugen und 92,5 TEUR auf die
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Anschaffung von Pumpen und Maschinen im Abwasserbereich. Weiterhin erforderliche Mittel sind
nach 2017 übertragen worden, so dass insgesamt in diesem Bereich die Anordnungen im Wesentli-
chen dem fortgeschriebenen Ansatz entsprechen.

Im Bereich der Finanzierungstätigkeit sind für das Jahr 2016 noch keine Kreditaufnahmen erfolgt. Im
August 2017 wird ein Kassenkredit in Höhe von 2 Mio. fällig. Anfang 2017 wurde für ein halbes Jahr
ein weiterer Kassenkredit (0,0 % Zinsen) aufgenommen. Dieser wird ebenfalls im August fällig. 
Da zur Zeit für die Liquidität ein weiterer Kredit nicht benötigt wird, soll erst dann ein Investitions-
kredit für die Investitionen der Jahre 2016/2017 aufgenommen werden. Der tatsächliche Kreditbe-
darf wird dann auch unter Berücksichtigung der in 2017 erfolgten Investitionen ermittelt.

Ansatz Ermächtigung Gesamt Ist
Investitionsauszahlungen 2.633.700,00 € 2.400.966,80 € 5.034.666,80 € 3.030.066,94 €
- Zuwendungen 904.400,00 €- 904.400,00 €- 964.598,19 €-
- Beiträge und Entgelte 120.490,00 €- 120.490,00 €- 270.216,98 €-
- Veräußerung von Sachanlagen u.a. 67.000,00 €-
= Zwischensumme Kredithöhe 1.541.810,00 € 2.400.966,80 € 4.009.776,80 € 1.795.251,77 €
abzüglich Finanzanlagen 13.000,00 €- 14.000,00 €- 27.000,00 €- 27.797,41 €-
bereits aufgenommene Kredite 200.000,00 €-
Kredithöhe lt. Haushaltssatzung 1.528.810,00 € 1.820.500,00 € 3.349.310,00 € 1.967.454,36 €
Kredithöhe für Umschuldung 4.700,00 € 646.095,41 € 650.795,41 €
= maximale Kredithöhe 1.533.510,00 € 2.466.595,41 € 4.000.105,41 € 1.967.454,36 €
Kreditermächtigung 2017 2.985.260,00 €
Kredithöhe 2017 maximal 4.952.714,36 €

Überblick über die wichtigsten Ergebnisse des Haushaltsjahres 2016

Die positive Entwicklung der Erträge (insbesondere bei Steuern und ähnlichen Abgaben sowie Zu-
wendungen und allgemeinen Umlagen) haben ein Ergebnis ermöglicht, das die Erwartungen bei wei-
tem übertroffen hat. Die Entwicklung der Erträge und Aufwendungen gegenüber dem Planansatz
können der auf Seite 47 abgedruckten Plan-Ist-Analyse der Ergebnisrechnung entnommen werden.

Die Konditionen für Kassenkredite, die inzwischen auch für einen längeren Zeitraum aufgenommen
werden dürfen, sind nach wie vor sehr günstig. Obwohl ein Kredit in Höhe von 200 TEUR auf den GIB
umgebucht wurde (Finanzierung der Asylbewerberunterkünfte), ist noch kein Investitionskredit auf-
genommen worden. Umschuldungen sind aufgrund der günstigen Kassenkreditkonditionen ebenfalls
nicht erfolgt. Entsprechende Kreditermächtigungen sind weiter nach 2017 übertragen worden. Der
Stand der Kassenkredite konnte – trotz nicht aufgenommener Investitionskredite – konstant bei 3
Mio. EUR gehalten werden.

Nach dem Schluss des Haushaltsjahres  gab es keine Vorgänge von besonderer Bedeutung.
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Analyse von Kennzahlen (NKF-Kennzahlenset)

Kennzahl
31.12.
2013

31.12.
2014

31.12.
2015

31.12.
2016 Analysebereich

Aufwandsdeckungsgrad 104,9% 101,0% 102,2% 107,4%

Eigenkapitalquote 1 25,3% 26,9% 26,8% 28,1%

Eigenkapitalquote 2 62,8% 66,5% 65,2% 66,3%

Fehlbetragsquote -1,7% -1,25% 0,10% 5,03%

Infrastrukturquote 54,8% 58,3% 56,2% 55,9%

Abschreibungsintensität 14,0% 13,6% 13,2% 14,7%

Drittfinanzierungsquote 59,3% 59,8% 59,9% 61,3%

Investitionsquote 108,9% 33,0% 40,2% 131,2%

Anlagendeckungsgrad 2 92,1% 92,7% 92,1% 90,8%

Dynamischer Verschuldungsgrad 13,5 -379,5 32,3 92,6

Liquidität 2. Grades 87,5% 58,8% 303,7% 403,7%

Kurzfristige Verbindlichkeitsquote 9,5% 5,1% 2,1% 2,7%

Zinslastquote 3,0% 2,7% 2,3% 2,0%

Netto-Steuerquote/ Allg. Umlagenquote 63,3% 63,1% 61,3% 56,7%

Zuwendungsquote 11,2% 8,9% 11,8% 18,6%

Personalintensität 18,8% 17,9% 16,9% 17,3%

Sach- und Dienstleistungsintensität 12,6% 11,2% 10,0% 9,8%

Transferaufwandsquote 41,2% 45,0% 48,3% 46,6%

Anlagendeckungsgrad 1 70,4% 70,6% 71,7% 72,3%

Anlagenintensität 90,9% 95,9% 92,8% 93,7%

Haushaltswirt-
schaftliche
Gesamt-
situation

Kennzahlen zur
Vermögenslage

Kennzahlen zur
Finanzlage

Kennzahlen zur
Ertragslage

Gemeinde-
eigene

Kennzahlen

Erläuterung und Analyse der einzelnen Kennzahlen

Die Bewertung der Kennzahlen erfolgt im Vergleich der Jahre 2013 bis 2016.

Schwachpunkt dieses NKF-Kennzahlenset für einen interkommunalen Vergleich bleibt der Spielraum
bei der Bewertung des gemeindlichen Anlagevermögens in der Eröffnungsbilanz. Die Entscheidung
dort kann erheblichen Einfluss auf die Kennzahlen haben. Ebenso müsste bei einem interkommuna-
len Vergleich hinterfragt werden, ob und inwieweit gemeindliche Einrichtungen (z.B. Abwasserbe-
trieb) berücksichtigt worden sind.
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A. Haushaltswirtschaftliche Gesamtsituation

1. Aufwandsdeckungsgrad (ADG)
Diese Kennzahl zeigt an, zu welchem Anteil die ordentlichen Aufwendungen durch ordentliche Erträge gedeckt
werden können. Ein finanzielles Gleichgewicht kann nur durch eine vollständige Deckung erreicht werden.

2. Eigenkapitalquote 1 (EkQ1)
Die Kennzahl „Eigenkapitalquote 1“ misst den Anteil des Eigenkapitals am gesamten bilanzierten Kapital (Ge-
samtkapital) auf der Passivseite der kommunalen Bilanz. Die Kennzahl kann bei einer Gemeinde ein wichtiger
Bonitätsindikator sein.

3. Eigenkapitalquote 2 (EkQ2)
Die Kennzahl „Eigenkapitalquote 2“ misst den Anteil des „wirtschaftlichen Eigenkapitals“ am gesamten bilan-
zierten Kapital (Gesamtkapital) auf der Passivseite der kommunalen Bilanz. Weil bei den Gemeinden die Son-
derposten mit Eigenkapitalcharakter oft einen wesentlichen Ansatz in der Bilanz darstellen, wird die Wertgröße
„Eigenkapital“ um diese „langfristigen“ Sonderposten erweitert.

4. Fehlbetragsquote (FbQ) 
Diese Kennzahl gibt Auskunft über den durch einen Fehlbetrag in Anspruch genommenen Eigenkapitalanteil. Da 
mögliche Sonderrücklagen hier jedoch unberücksichtigt bleiben müssen, bezieht die Kennzahl ausschließlich
die Ausgleichsrücklage und die allgemeine Rücklage ein. Zur Ermittlung der Quote wird das negative Jahreser-
gebnis ins Verhältnis zu diesen beiden Bilanzposten gesetzt.

B. Kennzahlen zur Vermögenslage

5. Infrastrukturquote (IsQ)
Diese Kennzahl stellt ein Verhältnis zwischen dem Infrastrukturvermögen und dem Gesamtvermögen auf der
Aktivseite der Bilanz her. Sie gibt Aufschluss darüber, ob die Höhe des Infrastrukturvermögens den wirtschaftli-
chen Rahmenbedingungen der Gemeinde entspricht. In Einzelfällen kann es sachgerecht sein, auch die Ge-
bietsgröße der Gemeinde oder andere örtliche Besonderheiten bei der Bewertung dieser Kennzahl zu berück-
sichtigen.

6. Abschreibungsintensität (AbI)
Die Kennzahl zeigt an, in welchem Umfang die Gemeinde – gemessen am Gesamtaufwand - durch die Abnut-
zung des Anlagevermögens belastet wird.

7. Drittfinanzierungsquote (DfQ)
Die Kennzahl zeigt das Verhältnis zwischen den bilanziellen Abschreibungen und den Erträgen aus der Auflö-
sung von Sonderposten im Haushaltsjahr. Sie gibt einen Hinweis auf die Frage, inwieweit die Erträge aus der
Sonderpostenauflösung die Belastung durch Abschreibungen abmildern. Damit wird die Beeinflussung des
Werteverzehrs durch die Drittfinanzierung deutlich.

8. Investitionsquote (InQ)
Die Kennzahl gibt Auskunft darüber, in welchem Umfang dem Substanzverlust durch Abschreibungen und Ver-
mögensabgängen neue Investitionen gegenüberstehen.

Anders als in den Vorjahren wurde wesentlich mehr investiert als abgeschrieben. Insgesamt ist das
Anlagevermögen seit der Eröffnungsbilanz jedoch gesunken.
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C. Kennzahlen zur Finanzlage

9. Anlagendeckungsgrad 2 (AnD2)
Die Kennzahl „Anlagendeckungsgrad II“ gibt an, wie viel Prozent des Anlagevermögens langfristig finanziert
sind. Bei der Berechnung dieser Kennzahl werden dem Anlagevermögen die langfristigen Passivposten Eigen-
kapital, Sonderposten mit Eigenkapitalanteilen und langfristiges Fremdkapital gegenübergestellt.

10. Dynamischer Verschuldungsgrad (DVsG)
Mit Hilfe des dynamischen Verschuldungsgrades lässt sich die Schuldentilgungsfähigkeit der Gemeinde beurtei-
len. Sie hat dynamischen Charakter, weil sie mit dem Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit aus der Finanz-
rechnung eine zeitraumbezogene Größe enthält. Dieser Saldo zeigt bei jeder Gemeinde an, in welcher Größen-
ordnung freie Finanzmittel aus ihrer laufenden Geschäftstätigkeit im abgelaufenen Haushaltsjahr zur Verfügung
stehen und damit zur möglichen Schuldentilgung genutzt werden könnten. Der Dynamische Verschuldungsgrad
gibt an, in wie vielen Jahren es unter theoretisch gleichen Bedingungen möglich wäre, die Effektivverschuldung
aus den zur Verfügung stehenden Finanzmitteln vollständig zu tilgen (Entschuldungsdauer). 

11. Liquidität 2. Grades (Li2) 
Die Kennzahl gibt stichtagsbezogen Auskunft über die „kurzfristige Liquidität“ der Gemeinde. Sie zeigt auf, in
welchem Umfang die kurzfristigen Verbindlichkeiten zum Bilanzstichtag durch die vorhandenen liquiden Mittel
und die kurzfristigen Forderungen gedeckt werden können.

12. Kurzfristige Verbindlichkeitsquote (KVbQ) 
Wie hoch die Bilanz durch kurzfristiges Fremdkapital belastet wird, kann mit Hilfe der Kennzahl „Kurzfristige
Verbindlichkeitsquote“ beurteilt werden.

13. Zinslastquote
Die Kennzahl „Zinslastquote“ zeigt auf, welche Belastung aus Finanzaufwendungen zusätzlich zu den (ordentli-
chen) Aufwendungen aus laufender Verwaltungstätigkeit besteht.

Das Eigenkapital sowie die maßgeblichen Sonderposten sind in gleichem Maße gestiegen. Langfristi-
ge Verbindlichkeiten sind gesunken, so dass sich der Anlagendeckungsgrad verringert hat.

Die Liquidität 2. Grades hat sich gegenüber dem Vorjahr wegen der relativ hohen Quote an kurzfristi-
gen Verbindlichkeiten ebenfalls verbessert. Die Verbindlichkeiten sind höher als die Forderungen. In
absoluten Zahlen stellen sich die Liquiden Mittel/ Forderungen und Verbindlichkeiten (Laufzeit bis 5
Jahre) wie folgt dar:

Bezeichnung 2013 2014 2015 2016 Veränderung
Forderungen und liquide Mittel 5.904.387 1.948.554 4.103.339 3.469.630 -1.521.076
Verbindlichkeiten 6.622.742 5.107.626 7.357.231 7.499.634 -2.392.008
Saldo -718.354 -3.159.072 -3.253.892 -4.030.004 870.932

Die liquiden Mitteln in Höhe von 611 TEUR haben sich gegenüber dem Vorjahr kaum verändert. Ih-
nen steht ein Kassenkredit in unveränderter Höhe von 3.000 TEUR gegenüber.
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D. Kennzahlen zur Ertragslage

14. Netto-Steuerquote (NSQ) oder Allgemeine Umlagenquote (AUQ)
Die Netto-Steuerquote gibt an, zu welchem Teil sich die Gemeinde „selbst“ finanzieren kann und somit unab-
hängig von staatlichen Zuwendungen ist. Für eine realistische Ermittlung der Steuerkraft der Gemeinde ist es
erforderlich, den Gemeindeanteil an der Gewerbesteuer und den Aufwand für die Finanzierungsbeteiligung am 
Fonds Deutsche Einheit in Abzug zu bringen. 

15. Zuwendungsquote (ZwQ)
Die Zuwendungsquote gibt einen Hinweis darauf, inwieweit die Gemeinde von Zuwendungen und damit von
Leistungen Dritter abhängig ist.

16. Personalintensität (PI)
Die „Personalintensität“ gibt an, welchen Anteil die Personalaufwendungen an den ordentlichen Aufwendun-
gen ausmachen. Im Hinblick auf den interkommunalen Vergleich dient diese Kennzahl dazu, die Frage zu be-
antworten, welcher Teil der Aufwendungen üblicherweise für Personal aufgewendet wird.

17. Sach- und Dienstleistungsintensität (SDI)
Die Kennzahl „Sach- und Dienstleistungsintensität“ lässt erkennen, in welchem Ausmaß sich eine Gemeinde für
die Inanspruchnahme von Leistungen Dritter entschieden hat. 

18. Transferaufwandsquote (TAQ)
Die Kennzahl „Transferaufwandsquote“ stellt einen Bezug zwischen den Transferaufwendungen und den or-
dentlichen Aufwendungen her.

Obwohl die Steuereinnahmen gestiegen sind, hat sich die Steuerquote aufgrund der gestiegenen
Gesamterträge gegenüber dem Vorjahr verringert. Der Anstieg der Zuwendungen – vor allem für die
Asylbewerber um 800 TEUR – schlägt sich in der gestiegenen Zuwendungsquote nieder.

Dem gegenüber sind die Transferaufwendungen für diesen Bereich nur um 350 TEUR gestiegen.
Durch die massive Senkung von Kreis-/und Jugendamtsumlagen (487 TEUR) konnten die gestiegenen
Transferaufwendungen mehr als ausgeglichen werden.

Die übrigen Kennzahlen haben sich gegenüber dem Vorjahr nur geringfügig geändert.

E. Gemeindeeigene Kennzahlen

19. Deckungsgrad 1
Der Deckungsgrad 1 drückt aus, inwieweit das Anlagevermögen durch Eigenkapital inkl. Sonderposten für Anla-
gevermögen gedeckt ist. Im Vergleich zum Anlagendeckungsgrad 2 bleibt hier jedoch die Pensionsrückstellun-
gen beim Eigenkapital unberücksichtigt.

20. Anlagenintensität des Anlagevermögens
Das gesamte Anlagevermögen setzt sich aus immateriellen Vermögensgegenständen, Sachanlagen und Finanz-
anlagen zusammen. Aus der Kennzahl kann man den Anteil der wesentlichen Vermögensposten am Gesamt-
vermögen (Bilanzsumme) erkennen. Sie gibt Aufschluss darüber, wie wirtschaftlich der Einsatz der Anlagegüter
ist. Eine hohe Anlagenintensität verlangt i.d.R. einen hohen Anteil von Eigenkapital bzw. langfristigem Fremd-
kapital am Gesamtkapital.

Diese Kennzahlen haben sich in den vergangenen Jahren als einigermaßen konstant erweisen.
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Prognosen

Erfreulicherweise ist festzustellen, dass neben der guten Gewerbesteuereinnahme auch die Zuwen-
dungen der öffentlichen Hand steigen. Dies zum einen durch die geänderte Förderungssystematik im
Asylbewerberbereich: da 2016 die Pauschalen aufgrund der am Jahresanfang vorhandenen Flücht-
lingszahlen gezahlt wurden, waren sie auskömmlich. Ab 2017 werden Pauschalen monatlich anhand
der aktuellen Flüchtlingszahlen gezahlt, so dass hier mit weniger Erträgen gerechnet werden muss.

Die Anteile an den Umsatz- und Einkommensteueranteilen steigen konstant. In 2016 konnte die
Kreisumlage gesenkt werden und auch für 2017 wurde – nach Verabschiedung der gemeindlichen
Haushaltssatzung – die Kreisumlage gegenüber dem Haushaltsentwurf wieder gesenkt.

Der Schuldenabbau der Vorjahre konnte fortgesetzt werden. Bei gleichbleibendem Kassenkredit von
3 Mio. EUR wurde zunächst auf die Aufnahme eines Investitionskredites verzichtet. Dieser wäre in
Höhe von 1,9 Mio. für die Investitionen des Jahres 2016 möglich gewesen, soll aber erst im August
2017 aufgenommen werden, wenn ein Teil der Liquiditätskredite fällig wird.

Nach wie vor hat die Gemeinde eine Forderung gegenüber dem GIB in Höhe von 2,4 Mio. Der dort
entstandene Liquiditätskredit soll fortgeführt werden, damit er durch laufende Grundstücksverkäufe
direkt anteilig getilgt werden kann. 

In der Zukunft stehen größere Investitionen (Schulbereich, Abwasserbereich) an, für die liquide Mit-
tel beschafft werden müssen. Falls keine Mehrerträge erwirtschaftet werden, ist dies nur durch die
Aufnahme von Fremdmitteln möglich. In der vorgesehenen Größenordnung werden die Investitionen
unweigerlich zu einer Netto-Neuverschuldung führen. Von der Verwaltung ist dem Rat bis zur Vorla-
ge des Haushaltsplanes 2018 ein Schuldenmanagement-Konzept vorzulegen, welches diese Gege-
benheiten berücksichtigen und dafür Lösungen anbieten soll.

Chancen
Die Gewerbesteuer bleibt die wesentliche Einnahmequelle der Gemeinde. Die Gemeinde Südlohn ist
daher auch weiterhin darum bemüht, für die Gewerbetreibenden ein ausreichendes Angebot an Ge-
werbegrundstücken vorzuhalten. Dies ist vor allem im Ortsteil Oeding schwierig, da die erforderli-
chen Grundstücksgeschäfte mangels geeigneter und bezahlbarer Tauschflächen (Ackerland) kaum zu
realisieren sind. Im Ortsteil Südlohn sind noch Gewerbeflächen vorhanden. Es ist sinnvoll, sowohl die
weitere Entwicklung der Gewerbegebiete als auch der Wohnbaugebiete sorgfältig zu planen.

Risiken
Die Gemeinde ist in ihrem Geschäftsbetrieb zahlreichen Risiken ausgesetzt.

Innerhalb des Risikomanagementes sind diese Risiken zu klassifizieren.
Nicht steuerbar sind externe Risiken wie z.B. 

- Unerwartete Rückgänge bei den Steuereinnahmen oder im Finanzausgleich 
- Tariferhöhungen oberhalb der in der Finanzplanung vorgesehenen Größenordnung
- Zusätzliche Umlagen an Gemeindeverbände
- Belastungen durch neue von außen vorgegebene Aufgaben.
- Anforderungen durch den demographischen Wandel
- Bewältigung der Flüchtlingssituation
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Demographischer Wandel und Bewältigung der Flüchtlingssituation sind nach wie vor die Hauptthe-
men. Darüber hinaus zeigt sich zunehmend die Notwendigkeit, das gemeindliche Anlagevermögen
durch Unterhaltung oder auch Neuinvestitionen auf einem annehmbaren Stand zu halten. Diese Auf-
gaben sind sehr personal- und finanzintensiv. 
Hier wurde bereits in den vergangenen Jahren die Erfahrung gemacht, dass qualifiziertes Personal für
eine kleine Verwaltung mangels fehlender finanzieller Anreize oder anderer Perspektiven nur schwer
zu bekommen ist. Für dieses steigende Risiko sind – auch im Hinblick auf das steigende Alter der Be-
diensteten und die in den nächsten Jahren anstehenden Pensionierungen – geeignete Maßnahmen
zu treffen.

Da die Ausweisung neuer Baugebiete immer schwieriger wird, sollte auch die Entwicklung in den
bestehenden Baugebieten nicht außer Acht gelassen werden. Die Umgestaltung alter Baugebiete und 
Anpassung an neue Entwicklungen bleibt wichtig. Vor allem im Ortsteil Oeding waren bereits in den
vergangenen Jahren zahlreiche Baulückenschließungen und ein Trend zum Umbau im Bestand fest-
zustellen.

Für den Neubau von Wohneigentum hat die Gemeinde in der Vergangenheit ausreichend Baugrund-
stücke zur Verfügung gestellt. Im Baugebiet Eschlohner Esch steht nur noch ein Grundstück zur Ver-
fügung. Ab Ende 2017 soll mit der Vermarktung der neu zu erschließenden Flächen im „Scharperloh“
begonnen werden. Die Nachfrage ist hier bereits groß. Es zeigt sich, dass ein Großteil der Interessen-
ten aus dem bereits bestehenden Baugebiet „Scharperloh“ kommt. Sie sehen die Chance, sich nach
Auszug der Kinder in unmittelbarer Nachbarschaft eine kleinere Immobilie anschaffen zu können.
Junge Familien bekommen damit auch die Möglichkeit, relativ neuwertige Eigenheime zu erwerben.
Über die Grundstücksvergaben wird der Gemeinderat im Einzelfall beschließen.

Leider wurde in „Burlo West“ der Aufwärtstrend, der sich am Jahresanfang zeigte, jäh gebremst.
Nachfragen sind zur Zeit nur von Auswärtigen, denen die planungsrechtliche Situation nicht bekannt
ist, zu verzeichnen. Es bleibt abzuwarten, wie sich das Baugebiet entwickelt.

Weitere externe Risiken, die nur begrenzt steuerbar sind:
- Zinsschwankungen

Die derzeitige Zinssituation ist außergewöhnlich günstig für kommunale Kreditnehmer, die ihre Haus-
halte noch ausgleichen können. Sollte ein Haushaltsausgleich nicht mehr möglich sein oder sich die ge-
samte Zinslandschaft ändern, so hätte dies unmittelbare Folgen auf den Ausgleich des Ergebnishaus-
haltes. Er würde deutlich erschwert. Geld, das für Zinsen zu bezahlen ist, steht für andere gemeindliche
Aufgaben nicht mehr zu Verfügung. Eine Senkung der Verschuldung würde dieses Risiko verringern.

- Risiken aus öffentlichen Betrieben, Unternehmen und Beteiligungen
Insbesondere durch den Kultur- und Freizeitbetrieb ist die Gemeinde an privaten Unternehmen beteiligt
(SVS GmbH, RWE AG, KDG). Hier ist durch das grundsätzliche Insolvenzrisiko ein Totalausfall der größte
denkbare Verlust. Er ist zwar nicht wahrscheinlich, würde aber aufgrund des verhältnismäßig geringen
Anteils an der gemeindlichen Bilanz nicht den Bestand der Gemeinde gefährden.
Die Aktien der RWE AG sind unter ihrem derzeitigen Wert bilanziert. „Aufgestauter“ Abschreibungsbe-
darf besteht daher nicht.

Interne Risiken, die prinzipiell steuerbar sind:
- Folgekosten kommunaler Investitionen

Bei jeder Investitionsentscheidung sind die Folgekosten zu bedenken. Sie werden schon im Entwurf der
jährlichen Finanzplanung für den gemeindlichen Haushalt ausgewiesen, sodass dies bei der Entschei-
dung über den Haushaltsplan berücksichtigt werden kann.
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- Folgekosten aufgrund der Altersstruktur der Beschäftigten:
Insbesondere in der Kernverwaltung mit gerade einmal 26 Mitarbeitern hat sich in den vergangenen
Jahren gezeigt, dass das Anwerben von Nachwuchskräften immer schwieriger wird. In den nächsten
Jahren werden zahlreiche Neueinstellungen – bedingt durch die Altersstruktur und die damit einherge-
henden Pensionierungen – erforderlich. Die früher viel beschworene „Sicherheit“ im öffentlichen Dienst
hat heute nicht mehr den gleichen Stellenwert wie vor 20 Jahren. Die Gemeinde muss daher Perspekti-
ven für die vorhandenen und neuen Mitarbeiter bieten. Zudem ist es in vielen Bereichen kaum noch
möglich, das Fachwissen auf dem aktuellen Stand zu halten. Dies wird noch dadurch erschwert, dass
jeder Mitarbeiter – anders als in einer Großbehörde - ein vielfältiges Aufgabenspektrum bewältigen
muss. So ist und wird es in manchen Bereichen unausweichlich, zur Senkung des Personalaufwandes
Aufgaben auszulagern.

- Bilanzierung der Pensionsrückstellungen
Die schlechte Liquidität macht es nach wie vor unmöglich „echte Rückstellungen“ für die spätere Aus-
zahlung von Beamtenpensionen zu bilden. Zwar können die Rückstellungen im Aufwand verbucht wer-
den, die entsprechende Liquidität zur Begleichung der Zahlungsverpflichtungen ist jedoch nicht vor-
handen. In absehbarer Zeit werden 4 der 8 aktiven Beamten in den Ruhestand wechseln.

Die Risikosteuerung erfolgt in vier Stufen:
- vermeiden
- vermindern
- abwälzen
- Restrisiko

Bei Pflichtaufgaben kann die Gemeinde nicht sparen. Die Vermeidung oder Abwälzung des Risikos ist
nicht möglich. Es ist lediglich zu überlegen, wie die Risiken in diesem Bereich vermindert werden
können.
Zwangsläufig führt dies dazu, dass im Bereich der freiwilligen Aufgaben umso gründlicher überlegt
werden muss, wie viel sich die Gemeinde noch leisten kann.

Ausblick auf das Haushaltsjahr 2017
Die sich bereits 2016 abzeichnende Verbesserung der Gesamtsituation hält auch für 2017 an. Fi-
nanzmittel für die Flüchtlingsunterbringung sind zur Zeit auskömmlich und auch zentrale Größen wie
Gewerbesteuer, Steueranteile und Umlagen entwickeln sich für die Gemeinde positiv. Der Haushalt
konnte mit einem Überschuss von 173 TEUR geplant werden.

Die Notwendigkeit, in das gemeindliche Anlagevermögen zu investieren, steigt: so sind die Grund-
schulen umfangreich zu sanieren und auch der Tennenplatz wird einem neuen Kunstrasenplatz wei-
chen. Hier sind zwar kostengünstige Finanzierungsmöglichkeiten vorhanden, es zeigt sich jedoch
zusehend, dass die in der Vergangenheit oft aufgeschobenen Unterhaltungsmaßnahmen immer wie-
der zu unerwarteten größeren Aufwendungen oder Investitionen führen können.

Investitionen belasten stets durch Abschreibungen und Verzinsungen die kommenden Haushaltsjah-
re. Soweit sie im Abwasserbereich stattfinden, werden sie durch Gebühreneinnahmen gedeckt. Ins-
gesamt sieht der Haushalt für 2017 Investitionen in Höhe von 5,8 Mio. EUR (Vorjahr: 2,6 Mio. EUR)
vor.
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Zudem zeigt sich – z.B. in der Höhe der erforderlichen Ermächtigungsübertragungen für Bauinvestiti-
onen (1 Mio. EUR) - dass diese Aufgaben mit dem bestehenden Personal kaum zu bewältigen sein
werden.

Nach wie vor problematisch ist die schlechte Liquidität der Gemeinde. Um hier entgegenzuwirken,
war die Erhöhung der Grundsteuer B unausweichlich.
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Plan - Ist
-  = Verschl.

9.447.400,00 9.906.505,36 459.105,36
Gemeindesteuern 5.456.400,00 5.989.524,54 533.124,54

Steueranteile 3.991.000,00 3.916.980,82 -74.019,18

2.744.200,00 3.138.192,81 393.992,81
Erträge Auflösung Sonderposten 922.220,00 1.220.805,50 298.585,50

Landeszuweisungen Schulen 84.780,00 103.445,50 18.665,50

Sonstige Zuweisungen 1.471.500,00 1.548.424,81 76.924,81

Schlüsselzuweisungen 265.700,00 265.517,00 -183,00

4.400,00 3.254,86 -1.145,14
2.716.230,00 2.633.241,03 -82.988,97

Verwaltungsgebühren 65.400,00 63.578,69 -1.821,31

Gebühren kostenrechnende Einrichtungen 2.282.040,00 2.192.573,34 -89.466,66

Erträge Auflösung Sonderposten 368.790,00 377.089,00 8.299,00

224.700,00 199.951,40 -24.748,60
Verkaufserlöse 98.600,00 124.132,39 25.532,39

Mieten und Pachten 91.200,00 38.829,15 -52.370,85

Elternbeiträge 23.000,00 20.344,00 -2.656,00

Diverse Entgelte 11.900,00 16.645,86 4.745,86

295.830,00 418.812,07 122.982,07
andere Haushalte 86.130,00 175.228,00 89.098,00

SGB II 180.000,00 190.679,22 10.679,22

Sonstige Erstattungen (für Dienstleistungen etc.) 26.700,00 49.939,93 23.239,93

Friedhofsanlagen 3.000,00 2.964,92 -35,08

423.970,00 556.530,86 132.560,86
Konzessionsabgaben u.a. 367.560,00 367.233,45 -326,55

Zinsen, Zwangsgelder 35.050,00 34.361,71 -688,29

Erstattungen 2.000,00 3.033,32 1.033,32

Vermögensveräußerung 0 59.629,38 59.629,38

Erträge Auflösung Sonderposten und Rückstellungen 19.360,00 92.273,00 72.913,00

0,00 0,00 0,00
53.770,00 49.995,80 -3.774,20

15.910.500,00 16.906.484,19 995.984,19

2.588.250,00 2.718.465,50 130.215,50
Gehälter, Vergütungen 1.927.500,00 2.004.486,91 76.986,91

Sozialversicherung, Beihilfen 450.200,00 437.752,87 -12.447,13

Rückstellungen 210.550,00 276.225,72 65.675,72

229.870,00 78.498,76 -151.371,24
Pensionen inkl. Rückstellungen 161.950,00 10.079,80 -151.870,20

Beihilfen inkl. Rückstellungen 67.920,00 68.418,96 498,96

Plan-Ist-Analyse der Ergebnisrechnung 2016
Plan Ist

Steuern und ähnliche Abgaben

+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen

+ Sonstige Transfererträge
+ Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

+ Privatrechtliche Leistungsentgelte

+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen

+ Sonstige ordentliche Erträge

+ Aktivierte Eigenleistungen
+/- Bestandsveränderungen
 = Ordentliche Erträge

- Personalaufwendungen

- Versorgungsaufwendungen



48

1.599.070,00 1.541.014,70 -58.055,30
Fertigung 116.170,00 108.579,79 -7.590,21

Energie 421.550,00 425.631,00 4.081,00

Unterhaltung und Bewirtschaftung 849.330,00 843.343,84 -5.986,16

Verwaltung und Betrieb 178.180,00 136.650,22 -41.529,78

Kostenerstattungen 31.100,00 25.622,99 -5.477,01

sonstige Dienstleistungen 2.740,00 1.186,86 -1.553,14

1.971.360,00 2.376.321,64 404.961,64
Immaterielle Vermögensgegenstände 18.760,00 19.552,92 792,92

Gebäude 444.270,00 819.438,65 375.168,65

Infrastruktur inkl. Grünflächen 1.312.700,00 1.329.252,35 16.552,35

Maschinen 124.130,00 132.217,59 8.087,59

BGA 61.240,00 65.271,13 4.031,13

Sonstige AfA 10.260,00 10.589,00 329,00

7.380.865,00 7.338.781,05 -42.083,95
Zuweisungen und Zuschüsse 922.665,00 1.139.997,58 217.332,58

Sozialtransferleistungen 979.000,00 774.385,27 -204.614,73

Umlagen 5.433.700,00 5.375.910,74 -57.789,26

Sonstige (Abwasserabgabe, Weiterleitung Gebühren) 45.500,00 48.487,46 2.987,46

1.743.540,00 1.681.534,13 -62.005,87
Sonstiger Personalaufwand 44.640,00 63.386,99 18.746,99

Inanspruchnahme von Diensten Dritter 1.160.320,00 1.152.081,19 -8.238,81

Geschäftsaufwendungen 275.550,00 185.845,13 -89.704,87

Beiträge, Wertberichtigungen 142.400,00 164.152,26 21.752,26

Steuern 8.250,00 3.944,74 -4.305,26

Sonstige ordentliche Aufwendungen 112.380,00 112.123,82 -256,18

15.512.955,00 15.734.615,78 221.660,78

397.545,00 1.171.868,41 774.323,41

+ Finanzerträge 7.440,00 25.028,64 17.588,64

- Zinsen und sonst. Finanzaufwendungen -338.940,00 -317.844,08 21.095,92

-331.500,00 -292.815,44 38.684,56

66.045,00 879.052,97 813.007,97
0

+ Außerordentliche Erträge 0 0 0

- Außerordentliche Aufwendung 0 0 0

0 0 0
0

66.045,00 879.052,97 813.007,97

- Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen

 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit

 = Außerordentliches Ergebnis

 = Jahresergebnis

- Bilanzielle Abschreibungen

- Transferaufwendungen

- Sonstige ordentlichen Aufwendungen

 = ordentliche Aufwendungen

 = ordentliches Ergebnis

 = Finanzergebnis
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Erläuterung der Plan-Ist-Analyse zur Ergebnisrechnung für das Jahr 2016

Steuern und ähnliche Abgaben + 459.105,36 EUR 

Im Bereich der Gewerbesteuern war ein Mehrertrag von 392 TEUR zu verzeichnen. Die Grundsteuer
B lag – aufgrund von Neubewertungen - 110 TEUR über dem Ansatz. Mindererträge bei der Ein-
kommensteuer in Höhe von 72 TEUR ergaben sich durch die Verringerung des tatsächlichen Gesamt-
aufkommens gegenüber der Steuerschätzung vom  November 2015.

Zuwendungen und allgemeine Umlagen + 393.992,81 EUR 

Im Bereich der Zuwendungen und allgemeinen Umlagen haben sich die Erträge aus der Auflösung
von Sonderposten durch die ertragswirksame Auflösung der Schulpauschale um 50 TEUR gegenüber
der Planung erhöht. Weitere Mehrerträge gab es im Bereich Feuerwehr und Bauhof. Hier wurden
den angeschafften Anlagegütern ebenfalls Sonderposten aus Investitionspauschalen zugeordnet.
Diese Beträge können bei der Haushaltsplanung allein anhand von Erfahrungswerten ermittelt wer-
den. Sie sind auch davon abhängig, wie sich die Investitionen entwickeln. Im Schulbereich sind darü-
ber hinaus zusätzliche Landeszuweisungen in Höhe von insgesamt 18 TEUR geflossen.

Hiermit korrespondierend verringern sich die Anteile aus Auflösung von Investitions- und Feuer-
schutzpauschale bei den sonstigen Zuwendungen.

Einen sehr großen Mehrertrag gab es bei den sonstigen Zuwendungen für Erstattung der Aufwen-
dungen im Sozialhilfebereich (117 TEUR). Dem standen aber auch erhöhte Sozialtransferaufwendun-
gen (205 TEUR) gegenüber.

Dem Mehrertrag aus der Auflösung des Sonderpostens für den Neubautrakt der St. Vitus Grundschu-
le in Höhe von 200.634,43 EUR steht ein Mehraufwand bei den Abschreibungen in Höhe von
379.121,65 EUR gegenüber.

Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte -82.988,97 EUR

Die Gebühreneinnahmen für die kostenrechnenden Einrichtungen liegen insg. 87 TEUR unter dem
geplanten Ansatz. Dies liegt in erster Linie an den Rücklagenbuchungen. Sowohl Entnahme als auch
Zuführung werden über das Gebührenertragskonto gebucht. Rücklagenzuführungen bei Überschüs-
sen mindern den Gebührenertrag.

Im Abfallbereich sind die Gebühren – abgesehen von fallzahlbedingten Änderungen - in erwarteter
Höhe eingegangen, durch den Überschuss war jedoch eine Rücklagenzuführung von 23,7 TEUR -
anstelle der geplanten Entnahme von 16,4 TEUR erforderlich.

Im Abwasserbereich waren insgesamt Rücklagenentnahmen von 10 TEUR geplant. Eine Gebühren-
senkung wurde im Hinblick auf die kommenden Investitionen für 2016 noch nicht beschlossen. Diese
ist ab 2017 erfolgt. Gleichzeitig sind durch mengenbedingte Steigerungen Mehrerträge von ca. 40
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TEUR entstanden. So ergaben sich im Abwasserbereich Mehrerträge aus Gebühren und Rücklagenzu-
führungen von insgesamt 54 TEUR, die in den folgenden Jahren die Gebühr stabil halten können.

Der Abbau der Straßenreinigungsrücklage ist in geplantem Umfang erfolgt.

Privatrechtliche Leistungsentgelte - 24.748,60 EUR

Die Verkaufserlöse sind vor allem durch den Verkauf von Altpapier (14 TEUR) und den Verkauf einer
kleinen Straßenfläche an der Schultenallee (10 TEUR) gestiegen.

Mindererträge bei den Mieten in Höhe von 58 TEUR sind auf die Umgliederung der angemieteten
Wohnungen in den Grundstücks- und Immobilienbetrieb zurückzuführen. 
Die Mieterträge für Wohnungen, die noch bei der Gemeinde geführt werden (Südwall, Uferweg, Poli-
zeibüro) und Erträge aus Pachten sind insgesamt 8 TEUR höher als geplant.

Ansonsten ergaben sich die Abweichungen vom Ansatz durch zahlreiche kleinere Positionen.

Kostenerstattungen und Kostenumlagen  + 122.982,07 EUR 

Die Erstattung der Personalkosten für die Verwaltung der Notunterkunft war zur Zeit der Haushalts-
planung noch nicht bekannt. Sie betrug 60 TEUR (Dezember bis Februar).

Die Erstattungen für Sozialhilfeaufwendungen lagen 10 TEUR über dem Ansatz, für Einsätze der Feu-
erwehr 23 TEUR. Diesen stehen jedoch auch höhere Aufwendungen gegenüber.

Aufgrund der Flüchtlingssituation ist der Umfang der Arbeitsanteile im Grundstücks- und Immobi-
lienbetrieb gestiegen. Dies wurde zum Anlass genommen, die Systematik für die Abrechnung der
Personalkostenerstattung zwischen der Gemeinde und den Betrieben anzupassen. Hierdurch erga-
ben sich bei der Gemeinde Mehrerträge in Höhe von 28 TEUR.

Sonstige ordentliche Erträge + 132.560,86 EUR 

Die Mehrerträge ergaben sich im Wesentlichen durch die Veräußerung von Anlagevermögen (Feuer-
wehr-/ Bauhoffahrzeuge und Restzahlung Grundstück durch das Henricus-Stift) und durch die Wert-
berichtigung von Forderungen – unter der Position Erträge Auflösung Sonderposten und Rückstellun-
gen – in Höhe von 72,6 TEUR. Eine bereits 2011 niedergeschlagene Forderung musste endgültig aus-
gebucht werden. Hierzu lebt buchungstechnisch die Forderung wieder auf. Sie wird gegen ein Er-
tragskonto für Wertberichtigungen gebucht. Bei der endgültigen Ausbuchung wird dann ein negati-
ver Ertrag auf dem ursprünglichen Ertragskonto (hier: Gewerbesteuer) gebucht. Im Saldo ergibt dies
„0“.
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Aktivierte Eigenleistungen

Aktivierte Eigenleistungen wurden nicht gebildet.

Bestandsveränderungen -3.774,20 EUR 

Bestandsveränderungen ergeben sich dem Grunde nach bei Veräußerung von Umlaufvermögen,
haben also für die Gemeinde eigentlich nur untergeordnete Bedeutung. Sie entstanden durch die
Veräußerung von Büchern sowie kleinerer Grundstücksflächen.

Die Bestandsveränderungen durch den Erwerb von Ökopunkten ergaben sich plangemäß.

Die ordentlichen Erträge haben sich gegenüber dem Planansatz um 996 TEUR erhöht und betragen
16,906 Mio. EUR (2015: 15,164 Mio. EUR).

Personalaufwendungen 130.215,50 EUR

Im Jahr 2015 wurde aufgrund von Personalwechseln zunächst versucht, die Aufgaben durch Um-
strukturierungen zu verteilen. Aufgrund steigender Belastungen vor allem im Sozialhilfebereich war
jedoch dringend die Einstellung von zusätzlichem Personal erforderlich. Dennoch wurden für 2016
die Personalkosten zunächst sehr knapp kalkuliert. Die Neueinstellungen und notwendige Höher-
gruppierungen haben zu Mehraufwendungen von 77 TEUR geführt.

Höhere Rückstellungszuführungen wurden durch die Altersteilzeitvereinbarungen erforderlich. Diese
werden jedoch im Rahmen der Laufzeit dieser Vereinbarungen ertragswirksam wieder aufgelöst.

Versorgungsaufwendungen -151.371,24 EUR

Einsparungen haben sich durch Ausbuchungen im Bereich der Pensionsrückstellungen ergeben. Diese
erfolgen nach den Berechnungen der Heubeck AG. Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen
werden aufwandsmindernd gebucht.

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen - 58.055,30 EUR 

Für die Unterhaltung der Wirtschaftswege, Gemeindestraßen und EDV waren noch Mittel in Höhe
von 67 TEUR aus dem Vorjahr vorhanden, so dass der fortgeschriebene Ansatz bei 1,666 Mio. EUR
lag. Dieser wurde um 125 TEUR unterschritten.

Viele Ansätze werden aus Erfahrungswerten gebildet, so dass gerade im Bereich von Unterhaltung
und Neuanschaffung von geringwertigen Wirtschaftsgütern Abweichungen zu erwarten sind. Ten-
denziell ist in diesem Jahr festzustellen, dass bei den Unterhaltungsaufwendungen größere Über-
schreitungen eingetreten sind, während Neuanschaffungen eher weniger erfolgt sind als geplant.
Hinsichtlich der Energiekosten sind Abweichungen in beiden Richtungen festzustellen.
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Der größte Mehraufwand wurde für die Brückenunterhaltung verbucht. Nach der Erstellung des Gut-
achtens im Jahr 2015 war ab 2016 die laufende Unterhaltung in Höhe von 22,5 TEUR eingeplant. Mit
diesen Maßnahmen konnte jedoch 2016 noch nicht begonnen werden. Der Gesamtbetrag für die
durchzuführenden Unterhaltungsmaßnahmen lt. Gutachten wurde – abzgl. der noch vorhandenen
Rückstellung – der Instandhaltungsrückstellung zugeführt, die nunmehr einen Stand von 90.700 EUR
aufweist.

Im Schulbereich haben insbesondere die Schadstoffuntersuchungen mit ca. 10 TEUR pro Schule die
Ansätze für die bauliche Unterhaltung überschreiten lassen.

Fahrzeug- und Maschinenunterhaltungen in den Bereichen Kläranlage, Feuerwehr und Bauhof lagen
insgesamt ca. 20 TEUR über dem Ansatz.

Bilanzielle Abschreibungen 404.961,64 EUR

Abweichungen in diesem Bereich sind i.d.R. dadurch zu erklären, dass geplante Investitionen noch
nicht abgeschlossen wurden und hierdurch die Abschreibungen geringer werden. Andererseits kön-
nen sich die Abschreibungen erhöhen, wenn durchgeführte Investitionen teurer geworden sind.
Erfahrungsgemäß gleichen sich diese Effekte fast aus, so dass insgesamt auf einen Betrag von ca. 2
Mio. EUR lediglich die Abschreibung für die Grundschule (379 TEUR, sh. auch Erträge aus der Auflö-
sung Sonderposten) einen nennenswerten Betrag ausmacht. In allen anderen Bereichen entstand
insgesamt eine zu vernachlässigende Abweichung von 26 TEUR.

Transferaufwendungen - 42.083,95 EUR 

Der Zuschuss für den Kindergarten war zunächst als Investitionszuschuss mit Rechnungsabgrenzung
geplant. Ähnlich wie bei der Krankenhausumlage handelt es sich hier jedoch um einen „normalen“
Zuschuss, der komplett in den Aufwand gebucht werden muss. Die Mittel aus der investiven Bu-
chungsstelle wurden entsprechend umgebucht (Anm.: in der Finanzrechnung ist dieser Betrag (noch)
als Auszahlung für aktivierbare Zuwendungen enthalten). Der fortgeschriebene Ansatz bei den Trans-
feraufwendungen liegt somit – zusammen mit 10 TEUR Übertragungen aus dem Vorjahr – bei 7,64
Mio. EUR. Dieser Ansatz wurde um 301 TEUR unterschritten.

Bei den Schulen ergaben sich Minderaufwendungen von 43 TEUR insbesondere für Schulsozialarbeit
an der Hauptschule und Zuweisungen für Personalkosten der OGS.

Mehraufwendungen im Sozialhilfebereich lagen bei 205 TEUR.

Weitere Änderungen gab es bei den Umlagen. Während sich die Zahlungen an den Kreis aufgrund
der Nachtragshaushaltssatzung des Kreises um 144 TEUR verringerten, stiegen die Gewerbesteuer-
umlagen um 86,7 TEUR.

Ansonsten waren nur geringe Änderungen zu verzeichnen.
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Sonstige ordentliche Aufwendungen - 62.005,87 EUR 

Personalnebenaufwendungen haben sich durch erforderliche Aus- und Fortbildungsmaßnahmen bei
den Mitarbeitern und der Feuerwehr ergeben (9 TEUR). Darüber hinaus sind die Kosten für das
Gesundheitsmanagement hier gebucht worden (9 TEUR). Sie waren früher in den Aufwendungen für
die Beihilfen enthalten.
Bei den Geschäftsaufwendungen sind für Bürobedarf, Porto, Telefonkosten u.ä. insgesamt 99,6 TEUR
weniger benötigt worden als geplant. 

Die größten Minderaufwendungen in diesem Bereich entstanden für Planungen (insg. 69 TEUR). Hier
war für die Stadtentwicklungsplanung ein Sperrvermerk von 25 TEUR vorhanden (Biodiversität). Auch 
der restliche Ansatz wurde in 2016 kaum in Anspruch genommen, so dass 31 TEUR (inkl. 10 TEUR für
Sportentwicklung) nach 2017 übertragen wurden.

In den Wertberichtigungen stellt ein Abgang aus Veräußerung von Umlaufvermögen (11,9 TEUR) den
größten Mehraufwand dar. Dieser Aufwand ist im Rahmen eines Grundstücksgeschäftes für den
Radwegeneubau entstanden, bei dem sich nach Feststellung des Vermessungsergebnisses ein ent-
sprechender Wertausgleich ergeben hat. Im Übrigen sind hier nur kleinere Differenzen entstanden.

Die ordentlichen Aufwendungen haben sich im Haushaltsjahr gegenüber dem Plan um 221,6 TEUR
erhöht und betragen im Abschluss 15,735 Mio. EUR (2015 = 14,838 Mio. EUR).

Finanzergebnis
Das Finanzergebnis ist insgesamt 38,7 TEUR besser als geplant, da die Finanzerträge gestiegen, und
die Finanzaufwendungen gesunken sind.

Insgesamt führen die Abweichungen der Ergebnisrechnung gegenüber den Ansätzen im Haushalts-
plan zu einer Verbesserung in Höhe von 813 TEUR. Das Haushaltsjahr 2016 schließt mit einem Plus
von 879.052,97 EUR ab.
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